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1. 

Con base en el art. 20 del Reglamento General de Exámenes. nos 
permitimos comunicar a usted que revisamos la TESIS TITULADA: 
"Presuntiva de ingresos en depósitos bancarios no aclarados en una  

Revisión de Gabinete". 

que presenta el pasante: González Ponce Carlos Ernesto 

con número de cuenta: 8703G60-6 	para obtener el TITULO de: 

Licenciado en Contaduría 

Considerando que dicha tesis reúne loa requisitos necesarios para 
ser discutida en el EXAMEN PROFESIONAL correspondiente, otorgamos 
nuestro VOTO APROBATORIO. 
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INTRODUCCION 

F. nreaente tr.-..cala de iír,c-t.tigación orptonde orop.Iminai 

'nformacióo 

	

	uedcs 	 uzuari.o,1 que se 1r-1i:orasen en 

oJnccer como tie L'Inpora una ruvin,t.on fiscal en la cuenta dp 

detrmináLión Ce los innrzsos, as; comc-, lps 

dep¿sitbs bancarios no aclarados por los contribuyentes 

anditados. 

Esta tl,sis no aesarrolla en trw; r.apltulala de una manera 

sencilla y lógica con el propósito de que cualquigr lector 

comprenda la mecá nica utilizada para e', e:.amen del rubro du 

bancos. 

En el primer capítulo re habla del aspacto cnntat.e de la 

:menta de bancos, asl como el cont-o1 interno que se ejerce 
, 	. 

. 	 • 	 en ella. 

El segundo caPituld se 'refiere á la interoYétácidn'que- 

la Autoridad a 1,::s ingresos que debe manifestar el contri-

buyente, se menciona la monanica para dete;:tar las dift-

renciaL tomanoo romo fuente de información Ion estados de 

cuenta que emizan mensualmente las instituciones bancariaá. 

FI cadltulo teroEro se trata de la aclaración y obtencion 

def ...nit:va de 1a..1 dife72n.:ias 03.:Y re le dar a ConoCer, al .., 

• 



i on 	 C91; que 	r.:WP1 

!t 	ris;c:o p.- 	 1.0,i 1 	t CK; 	U1111 	 'ID1:r1-13 ia00 

la revilj'an 

Para fin1J.ivar egtd trabaje ,;t9 	
co 

pretende ]lustrar la teoría ante deuarrollada, 



CAPITULO 1.-LA CONTABILIDAD DE LA CUE"TA DF BANCOS 
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1.1 Conv.abililad de banzs5. 

taí. e; 9 	ta.ta 	1Ltt. 	 : fi 	 I 	rl 

inellicrass, est:in oal:gad,-,:i 	 : 7'311 s' 	r,alit:Wa 

pl tu, de la toder:.zi¿o, de los ostades y owniciolcs on 

san :a fnrma urpor,.icull y 	-1cp.iitti,:a Que 

dispul,gan las leyes; esta Dbliganign la rolo la el articulo 

1 fN,n,'..u'ln IV de la Constituci¿o Política de los Estados 

Jr idos 

Ñdcmiln de iva obligaciones Lentcnidal. en la Ilons,titucien 

Po:ít,ca oe lu,. OLdO 	d 	 l artleuln 

col C¿d)go Fiscal do la Fodiirac,.em establece que las ver- 

snnas que de acuerdo con las dispusiciones f iaan 1 	ea tan 

obligados e llevar contabilidad, 1,,ihern osservar isn si- 

gwont,?Is reglas! 

los ciscaras y pegistrns co,-,tablos que 	a la 

el articulo 76 doi Reglamentn rol C¿dion 	 u la Fe-.  

deraciOn y quo menciona lo siguienUel De.burn 11 uvaau por- 

loo contribuye,Ites olodiaoto 	 re,:sarses v sisto- 

'inmal'; de rogistro a du 	 quo m»Jor usuvenga 

caractorits: 	 do h 	y 	• 	ru en 

lodo cm,0 dulier;tn snti.,,fauer 	minino los requisl'.;In tnie 

" 	 y 

,:ada 	 acts 	1,:tivi.U:,d 



Formular los Estadas de Posicion Financiera. 

Relacionar los Estados de Posición Financiera 

cuantas de cada operación. 

Afwgurar el registra total de operaciones, actos o 0.C. tiVi-• 

dadas y garantizar que su asienten. correctamente, mediante 

los sistemas dé control y verificación internos necesarios ' • 

Identificar las contribuciones que se deben cancelar a 

ristican, relarionr.das con la documentaci 	curprobaturia, 

de tal forma que aquellos puedan identificarse con las dis-

tintas contribuciones y tasas, incluyendo las actividades 

liberadas del paga por la ley. 

Identificar lass inverl:ioneu realizadas, relacionandolas 

,:on la documentación comprobatoria, de tal forma que pueda 

precisarse la fecha de adquisición del bien o de efectuada 

la inversión, su dcncrirción, monto original de la inver-

sión y el importe de la deducción anual. 

Relacionar cada operación, acto o actividad con los saldas 

que den como resultado las cifras finales de las cuentas. 



vrtud de devolu7.ieno,s quao se reciban Y 

descuentes e bonificaciones que so otorguen conforme a las 

disposiciones fi,:ales. 

Comprobar el cumplimiento de los requisitos relativos al 

otorgamiento de estimules fiscalrrs. 

También en el articulo 27 del mismo Reglamento nos habla 

de que las contribuyentes, para cumplir con lo dispuesto 

en el artículo anterior, podrá 	usar indistintamente los 

sistemas de registro manual, mecanizado o electrónico, 

siempre que se cumpla con los requisitos que para cada ca-

so se establecen. 

Los contribuyentes podrán llevar su contabilidad combinan-

do los sistemas de registro a quo se refiere este artículo.' 

Cuando adopte el sistema de registro manual o mecánico, el 

contribuyente deberá llevar cuando menos el libro diario y 

el mayor, tratandose del sistema de registro electrónico 

llevará como mínimo el libro mayor. 

Está artículo no libera a los contribuyentes de la obliga-. 

ción de llevar los libroS que establezca otras lees u o-

tras reglamentos, segun establece el artículo 2E3 del mismo 



ileglamento menciona quo cuando el contribuyonte adopte loo 

g.slemas de rejistro mecánico o electreinico, las fajas que 

destinen a formar Ica libros de diario y.'o mayor, debe-

rán estar encuadornadas, empastadas y foliadas consecuti-

vamente, en un períkodo de tres meses siguientes al cierre 

del ejercicio, debiendo contener el nombre, domicilio fis-

cal y clave de registro federal de contribuyentes, y optar 

por grabar la información en discos ópticos o en cualquier 

otro medio que autorice la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Publico mediante reglas de caracter general. 

II.Los asientos en la contabilidad serán analíticos y de-

berán efectuarse dentro de los dos meses siguientes a la 

fecha en que OS realizan las actividades respectivas. 

III.Llevaran la contabilidad en su domicilio fiscal y po-

drán tenerla en lugar distinto al autorizado, cuando cum-

plan los requisitos que se&ala el Reglamento del Código 

Fiscal de la Federación en el artículo 34 nos obliga a . 

avisar' en donde se encnntrarl la contabilidad. 

Todo lo antes mencionado lo se&alan las artículos 5E. 

fracción I, 59 fracción I, 67 fracción II, 72 fracción I, 

(38 tracción Il, 94 fracción II, 112 fracción II, 115.  

íracción 1 y 136 fracciones IV y V de la Ley del. IMeuesto 



La clasificación debe hacerse en grupos homogineos que 

permitan la identificación y clasificación del rubro a o 

cupar; como es el concepto de activo circulante, el cual 

se separa del activo fijo y activo diferido, pasivo a cor-

to plazo, pasivo a largo plazo y pasivo diferido o del ca- 

pital, estando estos conformados por renglones específicos 

y en su caso por Conceptos similares; caja-bancos, deudores 

diversos, clientes, inversiones en valores a corto plazo, 

	

, 	- 	 • 

. 	, 	 • 

• 

' 	 • 	" 

• 

'1,ii.nrt- 	la 

De tal manera que le autoridad fiscal faculta en base a lo 

anterior al contribuyente para que este por su cuenta 

determine el mento do las contrihucionen que deberá enterar 

basado en la voluntad de la persona quo los detnrmine. Por 

tal motivo y al no e:‹Istir nadie que loe obligue se debe 

actuar de buena fe. 

Por ande se recomienda a las expresas que todos Ion siste-

más de contabilidad y sus diversos registros awiliares, - 

tendrán quo ser llevados en forma analitica para hacer po-.  

sible su clasificación e identificacibn con facilidad por 

el volumen o la naturaleza de cada una de las cuentas de 

registro. Concentrando los datos en auciliares o grupos de 

cuentas que de acuerdo a su importancia e interrelación, 

sean presentados en les Estados de Posición Financiera. 



almacn, entre otros. Por tal motivo se dice que dentro de 

los recursos do una empresa existen diferentes clasifica-

ciones y renglones a ocupar siendo uno de los m&s importan-

tes el de bancos perteneciendo este al activo circulante 

y definiendnlo a continuación: Coma el conjunto de bienes 

y derechos reales, personaleo sobre los que tiene propie-

dad la entidad, ademas se considera dentro del circulante 

ya que se transforma en efectivo a corto plazo, incluyendo 

también a las inversiones temporales, debido a cu inmediata 

realización la cual proporciona una mayor liquidez. 

La clasificación anterior se apoya en lo sebalado en el 

boletín C-1 del libro de Principios do Contabilidad Gene-

ralmente Aceptados, denominado efectivo e inversiones tem-

porales, nos dice que el renglón de efectivo debe estar 

constituido por moneda de curso legal o sus equivalentes, 

propiedad de la empresa y disponibles para la operación, 

tales como depósitos bancarios en cuentas de cheques, me-

tales preciosos, giros bancarios, moneda extranjera, titu-

los de credito, etc. Y en el boletín G-01 elaborado por la,  

Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría.del 

tituto Mexicano de Contadores Públicos A. C. nos dice que 

para considerarse partidas pertenecientes a bancos deben 

tener la caracteristica de disponibilidad inmediata. 



Cbura bien, se entiende por bancos a la cuenta que regi 

tra todas las transacciones de ingresos y egresas realiza- 

das par la empresa y una in,stitoci¿n bancaria, 	embargo 

para efectos cl prcisentsciim en lov estados financieros la 

agrupan con caja por lo qua adquiere el nombre de caja-ban-

cos. 

Sin embargo, para que este rubro cubra sus objetivos se ha-

ce necesario abrir subcuentas y sub-subcuentas. 

Desde el punto do vista contable se dice que es una cuenta 

de naturaleza deudora y sus movimientos de cargo y abano 

son loe siguientes: 

SE CARGA 	 SE ABONA 

Depósito de apertura 	 Cheques expedidas 

Por ventas 	 Reembolsos o reposiciones 

Transferencias entre cuentas 	Transferencias 	entre 

Préstamos a funcionarios 	 cuentas 

Préstamos a empleados 	 Compra de inversiones 

Aportación de accionistas 	Paga de servicios 

Créditos bancarios 	 Comisiones bancarias 

Intereses ganados 	 Paga de c.réditos 

Venta de Inversiones 	 Diversos 

Diversos 



Para poder registrar cronologiLamente las actividades mer-

cantiles, identificables y euantificables se requiere de 

iLn sistema de cortrol que aseguro la captación eizact de 

.ai operaciones realizadas. 

Normalmente en lag empresas ne utiliza para controlar el 

registrd las pólizas, siende las más comunes: ingresos, 

egreses y diario anexando a estas la documentación que dio 

origen a la operación, numerando cada una, con la finalidad 

de localizarlas can facilidad, ei:actitud y poder corroborar 

que no se omitió ninguna operación. 

Una vez que se tiene registrado en pólizas y siguiendo loo 

movimientag de la naturaleza de la cuenta se procede a re-

gistrar en el libro diario y a su vez al libro mayor si se 

llevará manual o mecanicamente, cuando se tiene un sistema 

computarizado do registro los asientas cantables se captu-

ran y clasifican en cada una de las libros de contabilidad 

ya integrados en la computadora. 

1.2 Registro de las operaciones bancarias. 

La Ley del Impuesta Sobre la Renta en sus artículos 24 

fracción III y 13h fracción IV, así como el artículo 4o. 

fracción III de la Ley del Impuesto al Valor Agregado han 



vicios prestados, para cumplir los requisitos del estable- 

establecido a todas las personas físicas o morales nue 

reilicen actividades mercantiles el comprobar con dacumen-

taciún que reuna loa requisitos fiscales, y que en el caso 

los contribuyentes que en el ejercicio inmediato anterior 

hubieran obtenido ingresos acumultiles superiores a cuatro-

cientos mil nuevos perros, efectuen mediante cheque nomina-

tivo el pago de los gastos y/o compras del contribuyente, 

los pagos en efectivo cuyo monto exceda de das mil nuevos 

pesos excepto cuando se pague el personal subordinado. 

Zon el propúsito de quo todos los ingresos sean oepositados 

en esta, así como los gastos o erogaciones de cierta canti-

dad sea pagada con cheque nominativo para que se pueda a-

creditar el Impuesto al Valor Agregado. 

El establecimiento de una cuenta de cheques tiene doble e-

fecto, en primer lugar el contribuyente tendrá que depnái-

tar todos los ingresos percibidas en el período estos 

pasitos serán la prueba de que el contribuyente esta de-

clarando todos sus ingresos. En cuanto a sus egresas estos 

tambion estarán controlados a través de los cheques expe-

didos y en cualquier momento se podrán verificar los de- 

sembolsos efectuados y comprobar si fue para cubrir adeu- 

dos, gaStos, compras ya sea de mercancía o 	algún artí-

culo que tenga relaci¿n directa con las operaciones o'ser- 



presarial. 

II.Abonar el importe de los cheques que contengan la.empre-

alón para abono en cuenta del beneficiario o a la cuenta 

que se lleve e abra en favor del contribuyente. 

III.Recibir, procesar pagos y declaraciones por cuenta def,,, 

las autoridades fiscales, en los terminas quo Mediante 
.1.0 V 

filas de caracter general establezca la Secretaría de Hacien'Y'..' 

da y Crédito Pablico. Esta dependencia y las Insti'tuCienes 

• 
. 	• 

cimiento de una cuenta de choques es importante que el 

contribuyente conozca los actividade.:; que desarrolla la 

institucian bancaria respecto a la:: operaciones que reali-

za mediante cheques. 

De acuerdo al artículo 32-A del Código Fiscal de la Fede- 

racian las Instituciones de Crédito tendrán las siguientes 

obligaciones: 

.Anoto:' en el formato del cheque las datas de la persona 

física a moral cuenta - habiente como son nombre, denomino-

clan o razón social y clave del registro federal de contri-

buyentes del primer titular de le cuenta, cuando este sea 

persona moral o en el caso de perdonas físicas, cuando la 

cuenta se utilice para el desarrollo de su actividad em- 



.--)nyncca 	le:. 	se pacwn 

ie 	 one 

iost.tusiones, 	ccmlo 	rewscoraulo,,e-, 

quo F.o:,  1ns misms 	corronnoudan. 

IY, ,llreporcionar on 1 	trirlinos de la Ley dr inatiluclonas 

dé Illtédito y a través de la Comisi¿n Nacional Dancari, la 

in-lormaoin de las debAsites, serviclen c cuaiduier tipo 

de uperacienes que soliciten laa autoridad 	fiscales. 

tirar el nombro, doneminaLln P 	 social, domict- 

1,o y ciavi 	 'acleral de iancribuyente,› O 	que 

sustituya 	lde auenta-habion7,es. 

Las inptutucconen bancarias al toner operar:lel:1én 	 i- 

tun 	lea cootnibuyantet., van relacionando cada una de 

IAG transacciones que cuí,  aolebrun ya sea por parte de la 

enti:lad o por los bancos, asiginando aria o variat. claven bc 

rli.fe,enolu para todas LIC operacronoe, be cargo e abono 

01., en qui, se celeiv.o el novimieota, PC períodos variados. 

do quince a treinta cien be acuerda 	pellttee de l'u 

instituei¿n, une 'e trascurrido ése tlowoo el l..)anco ela-

t:xa un re¡:Jrte llamado estadc de cuenta, y ir; tui contoniec 

uliiC ilT1 	 par li 

ealpPesa, as; . como oberao:anesc lUo la canta:- ) ne 

le clu,j;ve imp.prt,nte a atiliram una U0F1_'.1 71":"i0P 



. 	. 	, 

• 

v, 'ad (1¿. 	eflf)'.: y  

• rl 	Je 	, 

rontempl1. en la 	 7u,›,r1Ol• izquierda el r,st,bru y 

• doi 	 como en la derocha normalmente 

t.ine la 1e 	1. 	e 	 el r¿iiero de cuento, mieroxs,  

in un ren51,5n infersur a Inc dar:on mencionados 5,1 registran 

• ,saldo anterior, ¿moro de movimientos de cargo y abano, 

• ul importo ':otal de loe. miuma,.> dando como resultado 

v.;1 di actual en la cuenta. En GU contenido ro fijan rae 

calumnaa 'de fecha de movimiento, referoncia, importe de 

rgec, eilave del movimientu, ic)porte del abono y el saldo 

parcial ja lee movimientos iejistrados. 

1.3 Control interno de bancas. 

Eh toda ertidad di boe e:::stir uno o'iti;.s sistemv,:. de C..W.f;rtli 

sobre las funciones y regtntros contable:i, loe 	per-

witan preveo! y rroweiver le cfl.c.ienci:: de las oppeacionus 

de ingipe, ri y ,9,317'es.ln que ..ze 

tuan en 	 J I er 1  rerr el -.untrel i  

1,, '1...i 	'irz.lty.r.,a1:1".anc.': 	1.1L, 

onhiblpt, errore.-., cuidard:' 

•H,  



conocimiento inmediato. 

- 	 • 	, • 	•':-•,• 

Qt.:¿ eaiSta una oerrionFr pite autorice 

go. 

' 	. 	 • 

Miws6AZIAláttt+1 4 

en mo.iimieroa e,.presen el 04C I.i1:35 dacilmen-

os comprobator,os son fuente,  fehac'Imoto pa i.1 •ul buon de- 

51,r,-iii0 de :su aplicapan, debido A 	permite !a ,orifl- 

raci¿n d2 datos y facilin los rugir 	contableo. 

Para mantener un control un ingresos se pide el:pedir no-

tan de venta o facturas que reunan 1nd requisitos fiscales 

que seUla el Ceidigo - Fiscal de la Federaciein en el articulo 

Tenor identificadas lag ventas de contado de lag de crcli-

tn. 

Depositar integramente la cobranza del 

Elaborar reporten do cobranza diariamente y rolar a los 

Pobraderes un sus rutas. 

En importanto.que los c.argrzl O créditos bancarios si. rol)

tron al tener cal scanprobarto que emi'ie el banca con el pro- 

posito de ton''oo ubicnou on asientos contables para su 



le'. 	e comava:. k'”! alorconJ.lo que eJectuen dei' 

er mellaete chee,  e cwnotly'..,  y ac.parado con las facturan 

ariOnalots. 

.h!2quen con 	 n meeG deben Jor cance]adns y 

reportados al honre, odems eliminarse de las concilia-

ciones bancarjas. 

Los cheques cancelados ae deben mutilar y .rchivar ade-

cuadameate para evitar un mal manejo de los mismos. 

Los reembolsos de los fondos fijes de toda entivad proce-

dera al tener el soporte documental debidamente autoriza-

das. 

Cuande 	hace transferencias sin la e:mediciUn de ChequeS 

na usa ul teillfono o lo computadora para tal efecto.ce 

rscomiendo ostgnarle un numero progresivo a cada transfe-

vencia, ce eto forma neaindra detectar más facilmente-. 

Así como cualnuier gasto debe hacerte acompallar de lon 

comprobantes nue originarnn la opera: ion mercantil, debien-

do cancel arce non ul sollo de pagadc para evitar una doble 

cresentaciem a cabro o reposici¿n: 



En cuando al control de saldo ce cuentas bancarias 'in re-

comienoa, utilizar el mismo talonario do cheques o una car-

peta e2cluniva para registrar los movimientos que sufra en 

el dia, este para tener la realidad que presenta el caldo 

bancario y verificarlos con el control contable. 

El bancc al enviar lo 5 estados de cuenta, generalmente no 

coinciden los mismas movimientos de cargo y abono, con lo 

registrado en la contabilidad teniendo que elaborar una 

conciliación bancaria, la cual se realiza para determinar 

y analizar las discrepancias que e:iinten en el saldo de 

bancos contra regi5tros contables, procediendo a hacer un 

papel de trabajo que informará las partidas causa del de-

sajuste en los saldos bancarios y contables. 

Las causas mas comunes de diferencias son el corte de ope 

raciones del banco y los erraren de registro cantable 

Los movimientos registrados en diferente tiempo, originan 

diferencias en saldos, otro seria que los cheques en cir-

culación son registrados en libros pero no en los estados 

de cuenta bancarios. 

Los depósitos efectuados en la fecha del corte no 

cluidcs en el estado de cuenta que le corresponde, estas te 

incluyen en el mes posterior, lo que origina diferencia47 



contables pues mientras que el auxiliar presenta un saldo. 

el estado de cuenta presenta otro diferente, por lo que se 

hace noconario olabarisr la conciliación correspondiente 

para dete:minar quo partidas y per que concepto son las 

diferencias, generalmente estas diferencian se refieren a 

comisiones por cobranza, cheques devueltos, etc, sin em-

bargo tambilan contabilidad puede tener errores de registro 

como lo son la captura do pUllaas . o no registrar algún car-

go bancario. 

La cédula que se elabora para subsanar estas diferencia 

recibe el nombre de concilialiún bancaria y tomando en 

cuenta que para el banco un cargo es un abono, se hace ne-

cesario el ordenar y cotejar en farma secuencial las núme-

ros de los choques do cada una de las cuentas bancarias o 

de inversiún y verificar de que se encuentren corrospondi7 

das, entre sí, además se verificarán las partidas del mes 

anterior para eliminarlas de la conciliación, este procedi-

miento se lleva acabo, al ir comparando los depósitos re-

gistrados en el estado de cuenta por cantidad y fecha de 

ingreso contra lo contabilizado, elaborando una lista de 

Inri partidas detectadas. 

Uno de los objetivos de las concilia: iones es el comprobar 

que porteneScan las cantidades a dicnas cuentan de mayar 



evitar una mala InterprctactOn det saldo para la toma de 

desisiones. 

1 toda lo anterior v dentro do! centro! oe efectivo, se 

nuca promover )a eficiencia en teclas  todat 	cte operacioneo, a- 

yudar a la exactitud de los datos en cifras y corregir lira 

def“tiencias. La practica de las conciliaciones os escen-

cial pues ayuda a prevenir el fraude y permite su detección 

a tlempo. Por esto una buena organización del negocio oe 

presume cuanJo se 'formulan pnlíticas, procedimientos opera-

e.onslecv liara las transacciones de efectivo. 

Debemos rcccrdar nula unt! de los objetivos del control In-

fdrrn es custodiar y proteger los activos de las empresas. 

El comprobar la autenticidad de los fondos, verificar las 

valuaciones en moneda witranjera, propone ademas las expe-

dici¿n de cheques con firman mancomunadas y una separación 

de funciones vara evitar los víncUloo estrechos entre las 

personas que manejan la autorizaciem. custodia y registro, 

evItandr !os oialos maneta' de los fondeo de la empresa. 

	

, . 	 , .?0141,1a4W1~~11 

1.4 Oficia de inicio de auditor1a. 

E: deitarrollo de la auditnría r?5", uva prueba para evaluar 

	

el control Interno 	verif.xar el buen cumplimiento de las 

, 	• 



()bligacionLs fiscaless, que esten debidamente enteradas de 

acuerda a las disposiciones fiscales. 

Según el articulo 59 y 60 del Reglamento Interior de la Se- 

cretaría de Hacienda y Credito 	 compete a las Admi- 

..iisir:x.ioeeJ Fiscales Federales, ejercer entre otras facul-

tades las siguientes: 

1.plicar la política, los programas, sistemas, procedimien-

tos y mi;tedos de trabajo, establecidos por la Administra-

ción General de Recaudación. Autorizar el pago diferido o 

un parcialidades de los cróditos fiscales en las materias 

de su competencia, previa garantía de su importe y acceso-

rios legales. 

Colaborar con le Unidad Administrativa de la Secretaría 

que corresponda, en la investigación de hechos que puedan 

construir delitos de caracter fiscal; de las que sean im-

putables a los servidores públicos de la Secretaría, rea-

lizados en el desempebo de sus funciones; aquellos por los 

que la misma Secretaría resulte ofendida o de los delitos 

previstos un las leyes y disposiciones que regulan el sis-

tema financiero. 

Formular el plan general anual de fiscalización y estable-

cer las políticas y loe programas que deben seguir las Ad- 
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,xliostracione:s Locales de Auditoría Fiscal, y ponerlos pa-

ra aprobación superior, las autoridades fiscales de las 

entidades federativaG coordinadas, en materia de revisión 

de las declaraciones de los contribuyentes y de los dicta-

menas de contador publico registrado; de visitas domici-

liarias, de auditorías, inspecciones, vigilancia y de com-

probación del cumplimiento de las obligaciones fiscales, 

determinación de la base de los impuestos, así como las 

liquidaciones, imposición do multas y sancionen por in-

fracciones en todo lo concerniente a los impuestos, dere-

chos, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y acce-

sorios de caracter federal. 

Notificar sus actos relacionados con el eJercicio de las 

facultades de comprobación, con excepción de las que uni-

camente determinen multas administrativas o aquellas cuya 

notificación sea competencia de las Administraciones Gene-

rales, Especiales o Locales Jurídicas de Ingresos. 

Requerir a los contribuyentes, responsables scilidarios o 

terceros can ellos relacionados para que exhiban y en su 

caso proporcionen la contabilidad, declaraciones, avisos, 

datos, otros documentos e informes, así como recabar de 

los servidores públicos, de los fedatarios, los informes y 

datos ,que tengan con motivo de sus funciones, todo ella 

para proceder a su revisión a fin de comprobar el cumpli 



miento de las disposiciones legales on las matorian 

lada:, can anterioridad. 

Coounicar los resultados obtenidos en In revisión de gabi-

nete y dictamenes formulados por contadores públicos regis-

trados, incluidas las visitas domiciliarias de auditorla, 

inspección y demás actos do comprobación, a las autarida-.  

des fiscales u organismos facultados para determinar cró-

dites fiscales en materias distintas a las de su competen-

cia, aportandnles los datos y elementos necesarios para 

que esas autoridades ejerzan sus facultades:. 

Además las autoridades deberán concluir las revisiones de 

la contabilidad ya sea por visita domiciliaria o revisión 

de gabinete, dentro de un plazo mámimo de nueve meses con-

todos apartir de que se notifique a las contribuyentes 61 

inicio de las facultades de comprobacion, 

El plazo a que se refiere el párrafo anterior, pudra am-

pliarse por períodos iguales hasta par dos ocasiones, esta 

se entenderá concluida en esa fecha, quedando sin efectos 

los actos realizados durante la visita o revisión. Lo ante-. 

Piar se estableció en el articulo 46 A en el Código Fiscal 

de la Federación vigente para el a&fu de 1995. 



Ordenar y practicar el embargo precautnrio para 

el interen fiscal. 

Detrminar y cobrar a los contribuyentes las diferenCias 

por errores aritméticas en las declaraciones, así como el 

manto de los recargos, gastos de ejecución, honorarios y 

gastos extraordinarias que se cauzen en los procedimientos 

de ejecución. - 

asegurar 

Concentrar en la Tesorería de la Federación los ingresos 

recaudados. 

Vigilar que los contribuyentes, responsables salidarios y 

demils obligados en materia de contribuciones, aprovecha-

mientos y sus accesorias cumplan con la presentación de 

declaraciones que tengan obligación . 

Notificar las resoluciones que determinen créditos fisca-

les, citatorios, requerimientos, solicitúd de información 

y documentación para actos administrativos que no le enco-

mienden. 

Desarrollar el procedimiento administrativo de ejecución 

para hacer efectivos los créditos fiscales, como las ga-

rantías constituidas para asegurar el interés fiscal, in-

clusive las fianzas a favor de la Federación. 



Dirigir a los auditores, inspectores, verificadores, noti-

ficadores y el sutures de manera adecuada y con responsa-

bilidad. 

Resolver las consultas que formulen los interesados en si-

tuaciones reales y concretas sobre la aplicación de las 

disposiciones fiscales, incluso en materia aduanal. 

Ordenar y practicar visitas domiciliarias, auditorías, 

inspecciones y verificaciones, realizando los actos sub-

secuentes que establecen las disposiciones vigentes, acre-

ditando al personal actuante expidiendo a estos las ere-

denciiiles o constancias de indentificación personal que se 

autorice para este tipo de actividades. 

Informar a la Dirección General de Auditoria Fiscal Fede-

ral de las irregularidades cometidas por los contribuyen-

tes o contadores de estos. 

Iffirioner las Multas por infracciones 'en materia fidcál 

condonar las mismas. 

Declarar la prescripCián de los créditos y extinción de fa-

cultades de ,la autoridad fiscal. 



Despuós do retomar las funciones y actividades de la auto-

ridad en la relativo al desarrollo de nuestro tema. 

La revisión se efectura unicamente al renglón o renglones 

que se hubieren se&alado en el oficio, donde se solicitara 

al contribuyente la información estrictamente indispensa 

ble. 

Se debe tomar en cuenta que la revisión de gabinete es una 

revisión de escritorio, la cua se lleva acabo en las ofi-

cinas de la autoridad, consistiendo en reunir la documen-

tación aportada por el contribuyente, donde prueben que 

todas las operaciones que realizaron fueron debidamente 

contabilizadas y en caso contrario detectar las irregula-

ridades, obteniendo los elementos necesarios, suficientes 

para motivar y fundamentar la resolución determinativa del 

crédito fiscal. 

Ea importante sePaalar que cate tipo de revisiones estará 

direccionada a la revisión de un renglón específica, de-

bido a que no es posible ni costeable la verificación glo-

bal de la situación fiscal de las auditados. 

El procedimiento para programar la revisión a un contribu-

yente es por selección aleatoria, esta la elabora el comi-

té de,programaciln una vez escogidos los contribuyentes se 
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trina al departamento de 1,rogramación el cual elabora los 

oficios de solicitud de información y documentación, así 

como recabación de firmas de los servidores públicos com-

petentes y a su ve it asignan el número de oficio, orden de 

revisión y número de la salida de aficialia de partes. Este 

oficio es el docLmenta debidamente fundamentada y motivado. 

mediante el cual la autoridad solicita la presentación de 

libros y documentos con las que controlan la contabilidad 

los contribuyentes. 

El personal de programación hara llegar al departamento de 

revisiones de gabinete, el oficio de inicio y la documen-

tación que dio origen a la revisión ( antecedente I. Esto 

es con el fin de notificarlo y se forme el expediente res-

pectivo. 

Previa verificación de los datos como fecha de la orden, 

numero de orden, nombre del contribuyente, domicilio, e-

lercicio a revisar. 

Se entiende por notificación el acto de hacer entrega al 

particular de una resolución emitida por la autoridad a 

efecto de cumplir con In solicitado. 

Dentro dr los datos que debe contener una notifiación que 

'6 



Si se trata de resoluciones administrativas que determinen 

la responsabilidad solidaria se settalarán, además, •la-causa 

legal de la responsabilidad. 

Si wzistieran errores, estos se deben corregir.y dependien-

do su clasificación, en graves o leves, darle solución: 

Los graves solo dan la alternativa de pedir la revocación 

interna de la orden y a la vez pedir una nueva elipedición 

con los datos correctos. Por mencionar el más camón se en-

cuentra el del domicilio fiscal del contribuyente érroneo.-. 

contempla el artículo 30 del Código Fiscal de la Federa- 

ción nos menciona lag siguient9st 

T. Constar por escrito. 

11. Selailar la autoridad que lu emite. 

III. Est:ir fundamentado, motivado y expresar la resolución 

objeto o propósito de que se trate. 

IV. Ostentar la firma del funcionario competente y en su 

caso el nombre o nombres de las personas a las que vaya 

dirigido. Cuando se ignore el nombre do las personas a la 

que vaya dirigido, se setalaran los datos suficientes que 

permitan su identificación. 



fos leves iindrin corregirse, tomando en cuenta que 

beralan ron el mismo tito de maquina con el objeto de no 

dar pa,.ta al contribuyer,to para incontormarse y diga que 

fue alterada la orden. ror ejemplo una letra erronea en los 

ea tea generales del contribuyente a en el domicilio. 

Sugón el articule 1:4 del Código Fiscal de la Federación 

009 habla de como deben llevarse a cabo las notificacionen: 

50 har.ln personalmente a por correo certificado con acuse 

de recibo cuando se trate de citatorios, requerimientos, 

solicit¿d de informes o documentos y de actos administra-

tivos que puedan ser recurridos. 

Por correo ordinario o por telegrama, cuando se trate de 

actos distintos de los se&alados en la fracción anterior. 

Por estrados, en los casos que seltalen las leyes fiscales 

y este Código. 

Par edictos, unicamente un el caso de que la persona a 

quien deba notificarse hubiera fallecido y no se conozca 

al representante de In sucesión, hubiese desaparecido, se 

ignore el domicilia a que éste o el de su representante no 

se enLuentre en territorio nacional. 
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Pcr instructivo. aolamento 2n los rasos y-  con las formali-

dades a que se refiere el segundo p¿Irrafo del artículo 137 

de esto Código. 

El auditor que va a notificar el oficio de solicit¿d de 

documentación e información se podra encontrar con varias 

alternativas al presentarse en el demicilio fiscal del 

contribuyente visitado; por ejemplo, el no encontrar a la 

persona indicada para recibir el oficio, donde proceder:: a 

dejar citatorio para acudir al día siguiente, mencionando a 

la persona que recibe el citatorio que de no encontrarse el 

representante legal o destinatario se notificara con un 

tercero, este puede ser una autoridad dentro de la empresa 

como el de un gerente general, contador, contralor, admi-

nistrador u otro funcionario que ce encuentre en ese momen-

to, previa identificación de su cargo y personalidad. 

Ahora bien el sustenta de lo anterior es el artículo 137 

del Código Fiscal de la Federación y que a la letra dice: 

Cuando la notificación se efectué personalmente y el no-

tificador no encuentre a quien debe notificar, le dejara 

citatorio en el domicilio, sea para que espere a una hora 

fija del día hahil siguiente o para que acuda a notificar-

se, dentro del plazo de ses dial, a las oficinas de las 

autoridades fiscales.. 



TratandQse da actos relativos al proced miento administra-. 

tivo de ejecución, el citator.o sera siempre para la espera 

antes sebalada y, si la persona citada o su representante 

legal no entuvieren, se practicara la diligencia con quien 

se encuentre en el domicilio o en su defecto con un vecino. 

En ,:ano de que estos óltimoi5 1;c? negasen a recibir la noti-

ficación, esta so hara por medio de instructivo que ce fi-

jara en un lugar visible de dicho dumicilic, debiendo el 

notificados asentar razón de tal circunstancia para dar 

cuenta al 3efe de la oficina e;,actora. 

Si la:; notificaciones se refieren a requerimientos para el 

cumplimiento de obligaciones no satisfechas dentro de los 

plazos legales, se causarán a cargo de quien incurría en.  

el incumplimiento los honorarios que establezca el Regla-

mento de este Código. 

Si en la primera visita se encontrara al contribuyente ce 

pedira en primer termino la escritura constitutiva o el • 

poder notarial en donde seprotocolice el nombramiento a 

personalidad de esa persona, así como una identificación.  

oficial, por ejemplo la licencia para conducir u otra don- • 

de contenga no nombre, fotografía y firma autógrafa. - Ademes 

de haber chocado los datos de su aviso de alta ante 

Secretaria de Hacienda y Crédito Publico contra el oficio 

7,0 
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Procediendo a requerirle nuevamente mediante oficio, la in-

formación y documentaciór, necesaria para el desarrollo de 

la revisión. 

de inicio de auditoría, hecho lo anterior se procede a la 

notificación. 

Una vez comprobada la perscnalidad del representante legal 

-.e entregará el original de la orden y las cuatro copias 

al carbón para que las firme de acuerdo a la leyenda nor-

mativa, anotando nombre, puesto que ocupa, fecha y hora de 

recepción GUI, datos completos se verificarán al permitir 

una copia de la identificación. 

Aunque existe la posibilidad de notificar el oficio en las 

propias instalaciones de la autoridad fiscal o donde se le 

encuentre según lo dispuesto en el articulo 136 del Código 

Fiscal de la Federación. 

Para el desarrollo de nuestra practica se entendera la or-

den sin errores, en tiempo y contestación completa. 

Si el auditado no ofrece a la autoridad contestación o lo 

hace fuera de plazo, se aplicar 	una multa por incumpli-

miento. 



Si contesta en tiempo y punto por punto al oficio 1.:P pro-

cede a elaborar una revisian normal par la persona a cargo. 

Cuando 	contribuyente da contestación al oficio ae debe 

comparar la copia de acuse de recibo con la documentación 

entregada, ya cotejada y estando de acuerdo se envian a 

oficialía de partes para constar la entrada y custodia de 

la 	información y documentación pro tintada. 

El auditor al recibir un e:43ediente tendré que verificar 

la integración y comprobar el contenido mínimo de documen~ 

tación copia de la orden de revisión, las antecedentes que 

dieron origen, oficio de requerimiento de información y 

documentación, escrito de apartación de documentación ea in-

formación y la documentación aportada, coma comprobar que 

las firmas del documento sean las mismas que acredite su 

personalidad y donde ostenta el cargo dentro de la empresa, 

siendo estas de la misma persona. 

En la revisión de escritorio y las visitas domiciliarias 

se hace necesario elaborar una planeación. apliaable'de 

procedimientos dentro de la cual se , tomaran aspectos muy 

importantes para ahorrarse tiempo y procedimientos inne-

cesarias. 

32 



La planeación debe hacerse para decidir que renglones se 

revisarán primero y donde se pudierán encontrar y determi-

nar diferencias de importancia en cuanto al incumplimiento 

de obliga:iones fiscales, ya sea por pruebas selectivas en 

un renglón específico como son los depósitos bancarios en 

cuentas de cheques por correspander al rubro de ingresas y 

tomando los meses más altos en cuanto a su manto, esta 

prueba de bancas se hara cuando menos en tres meses del a&o 

en revisión. 

Para tener una planeación bien determinada se tomarán en 

cuenta los puntos siguientes: 

El giro o clase de operaciones de la empresa. 

Régimen fiscal y obligaciones fiscales del contribuyente. 

Tipo de desarrollo de sus operaciones mercantiles; ventas, 

compras, crédito o contado. 

Sistema contable: libros de contabilidad, registros en 

pólizas y tipo de estas, auxiliares de cuentas de balance 

y resultado, documentación comprobatoria de ingresos y e-

greses. 

Declaraciones e informativas, libros de contabilidad, do-

cumentación, en los cuales ce estudizirán las cifras quo 



Lo anterior es para formar un criterio que sirva como baso 

para establecer los procedimientos a aplicar sobre los ren-

glones a examinar. 

Donde toda planeación tendra una emtención o alcance una 

ver evaluado el control interno y los renglones a revisar. 

en estas aparecen asentadas. 

Antecedentes de la empresa, como origen de la auditoría. 

Tenor conocimiento de las principales clientes y proveedo- 

reo. 

Resultado de la confronta del inicio de la auditoría. 

Conocer si el negocio es de una persona física o moral. 

Valuar el control interno. 

Se eleborará una hoja de planeación, en donde se refleja- 

ron 	datos generales de la auditoría, los procedimien-

tos aplicables u pruebas a efectuar y sobre las meses que 

un forma selectiva se escogierOn para analizar o si bien 

ne amplia la revinian al cien porciento, este documento 
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Estudio: Es basicamente la planeación y definir las reper-

cusiones posibles para el contribuyente con resper.to a las 

obligaciones fiscales. 

Investigación: Ver quien o quieneS estan envueltos en Inri 

operaciones mercatiles de la empresa asi como las adminis-

trativas. 

Comprobación: El revisar la documentación comprobatoria de 

todas y cada ur, de las transacciones efectuadas por la em- 

eL 

contendra además, las firmas de iaa nersonas que intervie- 

nen en la auditoría, el cual se Jnena al e::pediente una vez 

autorizada. 

Dentro de la planeación se aplican técnicas y procedimien-

tos, an los cuales podemos encont,ar : 

Análisis, estudio, investigación, comprobaclOn, confronta-

ción de datos, cálculos, entre otras. 

Estas sirven para objetivos esgecificos como son: 

Análisis: Implica desarticular un toda para ver de que Y 

como esta integrado. Por lo tanto se concluye, al tener un 

monto o importe en cantidad monetaria, saber cada una de 

las partes que la integran contablemente y cotegar con las 

diferentes fuentes de,  información. 



presa. Siendo •..•.:sta técnica una de las maa importantes en 

una auditorio, por tener un caracl;er de' constancia de Las 

operaciones llevadas a efecto. 

Confronta: Tiene como ebietive el comparar los datos en 

registros contables can la documentación comprobatoria, 

papeles de trabaje, o cualquier otro documento que muestro 

lat, operaciones realizadas y puedan ser comparadas. 

Calculo: Es para verificar y deteminar cifras establecidas 

u obtenidas por el per•.onal actante o por el mismo contri-.  

huyente, con el fin de detectar posibles errores u omisio-

nes en la revisión de la documentación soporte. 

Ahora hien los procedimientos de auditoría fiscal, son mé-

todos a seguir para el buen desarrollo de la revisión, es-

tos nos indican los parmetros establecidos como son el 

tomar' en cuenta los, principios dei contabilidad, las normas 

de auditoría adecuadas a una revisión fiscal y las técnicas 

auxiliares para obtener un buen acto de fiscalización. 

Algunos de los procedimientos mar, usuales Primeramente:seri: 

Análisis de cuentas bancarias, desahogo del antecedente, 

an:.lisis de impuesto al valor eg.repado acreditable, así 

como ingresos, posteriormente 59 daran otros, como vaciado 



to. 

Los cruces de información y/o documentación contable-contra, 

las declaraciones, la formulación de papeles de trabajo en 

donde conste claramente los procedimientos aplicados, esitas 

son de suma importancia por servir para emitir una resalur-. 

ción debidamente motivada, fundamentada y de 

formule el resumen de la revisión. 

de declaraciones, solicit¿d de compulsas, de información 

a la comisión nacional bancaria, aclaraciones entre otras. 

Al verificar que las papeles de trabajo para elaborar la 

declaración anual correspondan con los pagos provisiona- 

les. 

En este momento %e procede ha revisar la documentación com-

probatoria y las declaraciones. 

1.5 Documentación comprobatoria de bancos. 

Una vez que el auditor de la revisión verifico el contenido 

del expediente, debe consultar el manual específico de re-

visión para poder conocer el objetivo, las políticas y pro-

cedimientos que aplicará a la.documentaéión. Debiendo tomar 

en cuenta las disposiciones fiscales vigentes en el•mamen- 



Dentro de la documentación 	part el buen desarrollo 

de este procoSimionto se encLuntr el contar con todos los 

estadas de cuenta bancarios, si no su tuvieran o faltar:. 

alguno se pediría al contribuyente nuevamente, o bien se 

procede a solicitarlos a la Comisión nacional Bancaria para 

dar más validez y prontitud a la auditoría. 

Se selecciona el mes o meses a revisar de acuerdo con los 

importes de las operaciones. Ahora bien ti en el transcurso 

do la revisión el auditor considera que requiere de más 

información u documentación podra solicitarla al contribu-

yente verbalmente o por escrito dependiendo del caso. 

Dentro de la documentación comprobatoria de los depósitos •, 

bancarios podemos mencionar los siguientes por•su drigen• 

tenemos que en las ventas es.  normal ewpedir una remisión, 

pedido, nota de mostrador o factura, Comandas, tiras de 

maquinas rsgitradoras, mientras que pera los prestamos a 

terceros se elaborán pagarós, letras de cambio, convenip•.  

de emprotitos o simplemente recibos do caja, al igual 

que si la empresa obtuviera próstamos de un tercero se • 

tomarían un cuenta los mismos documentos; al obtener prls-

tamos bancarios normalmente se contrata o se elaboran con-

venios hipoteclrion, en cambio para las acciones se 

sitaria el contrato de inversiones y en su caso las pape- 

:sa 



letan de movimieutos :nterhancarios, tambi¿n audierán te-

nerm2 dep;Jsitos par concepto de seguras cobradas para los 

cuales necesitar/amos primeramente el contrato o pelliza de 

as; como el documento probatorio del siniet-stra que 

se cobra, los reembolsos o reposiciones de cheques son co-

munes por tal motivo se necesita identificar perfectamente 

la aperaci¿n que dio arien, como los documentos comproba-

torios, en los choques devueltos por el banco su documento 

comprobatoria es la •ficha de cargo, cheque y estado de 

cuenta donde aparece el registro de la devolucián, mientras 

que los intereses ganados en la cuenta sola tendrán como 

documenta comprobatorio el estado de cuenta que proporcio-

na el banco, para los traspaso de cuenta se deben conservar 

las fichas de traspaso a aviso de abono, par último tenemos 

el concepto de ventas ocasionales como pudiera uer la venta 

de activo fija la cual deberí contar con copia de la factura 

del activo o algiin comprobante que ampare la eldstencia de' 

ente. 

1.6 Desarrollo del procedimiento. 

Al confrontar los depositas de los estados de Cuenta ban-

carias contra libros de contabilidad y/o am/liares de 

bancos. Se pretende verificar que cada uno de los dep¿st-

tos que contienen los estados de cuenta se encuentren con-

tabilizados en len libros de la empresa. Este procedimiento 

up 



se elaborará al iniciar toda auditoría, ya que' os el. MitO 

importante y tardado cuando t'a considera no engranada su 

contabilidad con las estados do cuenta bancarios;, 

Los auditores pedirán al contribuyente las chequeras uti-

lizadas ;,ara ese eiercicia, así como los estados de cuenta 

de cada una de ellas, si no se cuenta con esta documenta-

ción se pedira movamento. 

Uta punto presenta dos opciones, la primera no proporcio-

nar la documentación toniendc corno consecuencia, solicitar 

a la Comisión Nacional Bancaria mediante oficio dirigido a 

esta institución donde se nombrarán las cuentas a revisar, 

distinguiéndolas por número de cuenta y nombre de la in:-

titución bancaria a bien tener diponibles los estados de. 

cuenta bancarios, procediendo a confrontar las depósitos y • 

comparar los importes que aparece en las pólizas contra las 

cuentas bancarias; si no coinciden los depósitos se rela-

cionan las irregularidades en papeles de trabajo, si coin-

ciden los depósitos termina el procedimiento, 

Da acuerdo con la fracción III del artículo 5? del Código 

Fiscal de la Federación cuando el contribuyente teniendo 

la obligación de llevar contabilidad para el registro de 

sus operaciones y que en ella incluya a los depósitos han- 



y no tenga Lontabilizados uno e mis depósitus que 

censtan en los registros de los estados de cuenta. En este 

supueto Ice; depósitos no contabilizados se consideriln in-

gresos de la auditada, salvo prueba en contrario que exhiba 

y no desvirtue plenamente el origen de la operación al sa-

ber de la autoridad. Por otro lado la fracción IV del re-

ferido artículo establece que me consideran ingresos de la 

auditada todos aquellos depósitos que obren en poder de las 

cuentas bancarias a nombre de los gerentes, administradores 

o terceros, cuando con cheque a cargo de esas personas se 

hayan hecho pagos de deudas o depósitos de la auditada y no 

tenga contabilizados. 

Por tanto me les aplicara la presuntiva cuando se den estos 

supuestos. 

La suma de los depósitos de cuentas de cheques abiertas a 

nombre de la contribuyente, por cada mes o todo el ejerci-

cio, necesariamente no tiene que ser igual a los ingresos 

que efectivamente tuvo en cada uno de los meses, ni siquie-

ra cuando se han depurado esos depósitos, al eliminar prés-

tamos cheques devueltos, traspasos, etc. Por, que en ocasio-

nes existen depósitos en la revisión que corresponden a 

cobros de ejercicios anteriores, para obtener los ingresas 

reales del periodo, se pidiera al contribuyente que nos ,  

proporcione copia fati:int:dice de las facturas cobradat en 



el ejercicio reviado, así como bu contabilización en el 

a&cd anterior esto os para verificar las cifras y que real-

mente no hayan sido cobradas en ese ejercicio evitando a-

si la posible aplicación de la presuntiva por depositos no 

aclarados. 

Para entrar practicamento a) análisis de una cuenta banca-

ria se deba contar con los estados de cuenta bancarios pro-

porcionados por el bancos y las pólizas de ingresos además 

de los auxiliares y libros de contabiliadad, con el propó-

sito de ir elaborando un papel de trabajo en el cual se va-

ciarán uno a uno los depósitos bancarios do acuerdo al día 

del depósito y mes respectivo dentro del cual se clasifi-

cará la operación que dio origen al ingreso, pudiendo ser 

estas por cobranza, intereses de la cuenta, préstamos oh-

tenidos, cobro de prestamos otorgados, cheques devueltos, 

venta de inversiones, traspaso entre otras. Todo esto para 

obtener los depósitos que no pudieran ser conciliados y que 

formaran parte de los llamados depósitos no aclarados; es-

to, deben su erigen a una diferencia de importes en el de-

',Osito, a un inadecuado control de cobranza, o mejor dicho 

un deficiente control interno el cual no permite encuadrar 

y detectar las cifras conciliadoras. 

En ocasiones el:iten deficiencias en los registros corita- 



bles que hacen 111111,J:11Mo la aplicaci¿n adecuada del pro-

cedimiento y ob,Aaculiza la satisfacción o razanabilidad 

de uIqun movimiento bancario o de los saldos, de igual 

forma ce tienen casas en las cuales no se cuenta con la 

documentación pertinente para hacer posible la evaluación 

de las cifras en la revisión y limita el alcance del tra-

bajo del auditor fiscal. Par tal motiva ejemplificamos dos 

casos de cama se desarrolla una revisión. 

Caso 1: Se efectua una cédula sumaria mensual can los datas 

del libro mayor, la cuenta en caja-bancos, después se hace 

un análisis general de los estados de cuenta bancarias en 

relación a los depósitos, obteniendo de la anterior una 

sumaria mensual de depósitos según estados de cuenta, hecho 

lo anterior se verifica si es contabilidad analítica o 

global, ahora bien se determinan los depósitos netos al 

restarle al total los depósitos por préstamos, acreedores 

diversos, cheques devueltos, comisiones, traspasos, cobro 

a deudores entre otras, dando como resultado las ingresos 

reales del ejercicio, una vez obtenida esta depuración se 

elabora una cédula comparativa de ingresos netas contra 

depósitos bancarias, resultando la variación de los depó7 

sitos no aclarados o bien se obtiene que los depósitos no 

engranan con contabilidad, teniendo la obligación de pedir 

emplicación y aclaración mediante oficio, de todos lás 

pósitos no aclarados, teniendo un plaza de 15 díaS para 



buyente, el renglón que se revisa y tipo de cédula además 

desvirtuar las partidas no aclaradas, procediendo a deter-

minar en caso de no tener contestación y una vez valoradas 

las pruebas a decir que son ingresos omitidos por los cua-

les pagara contribuciones con fundamento en el artículo 59 

fracción III del Código Fiscal de la Federación. 

Casa 2: Cuando s9 detectan cuentas de bancas no engranadas 

a la contabilidad se efectuará el siguiente procedimiento. 

Se verificará la cobranza del contribuyente, así mismo de-

tectar pagos a proveedores con cheques librados par otra 

cuenta bancaria, solicitará por medio de un oficio de 

solicitud de información y documentación para que aclare 

el origen da todos y cada uno de los depósitos. Concluyendo 

que todos los depAsitos no aclarados por el contribuyente 

son .ngresos omitidos segun lo establece el articulo 59 

fracción IV del Código Fiscal de la Federacién, 

Al desarrollar el procedimiento se efectuará una cédula 

sumaria la cual consta de una hoja o conjunto de ellas 

donde se plasma las cifras de los procedimientos aplicados 

en la revisión y consta de encabezado, cuerpo, notas acla-

ratorias, marcas al pie de la cédula. 

Encabezado: Se pondrán los datos de la dependencia, contri- 



Los auditores debern obtener las pruebas suficientes para 

evidenciar sin lugar a dudas lo correcto o incorrecta de 

el 11:,11ero de ,,:pediente, Iniciales de quien la elabore, fe-

cha de inicie y término de la cédula. 

Cuerpo: El desarrollo de las operaciones en el vaciado de 

las datos que cantiune la documentación comprobatoria. 

Notas aclaratorias: posibles observaciones al contenido de 

la cédula . 

Marcas de auditoría: Son símbolos que sirven para entender 

y defirenciar el contenido y relación de las cédulas. 

Estas cnntendrn los datos de] libro mayar comparando con 

lo registrado en los estados de cuenta bancarios, a su vez 

una sumaria de los depósitos clasificados obtenidos del 

anillisis anterior, se determinarán los depósitos netos 

restando los de acreedores, préstamos bancarios, personales 

a de terceros cheques devueltos, comisiones, deudores y por 

último los traspaso siempre que se de una aclaración con-

vincente de su origen. 

Toda vez supervisado el cruce correcto del importa de las 

facturas de venta contra los deposites netos. 



Estas diferencia deberán solicitar aclaración por medio de 

un oficio donde solicite la información para •su aclaración 

en forma detallada en cada una de las partidas. 

Los depósitos no engranados en contabilidad ni aclarados 

san ingresos según el artículo 59 fracción'III del Código 

Fiscal de la Federación. 

En muchas ocasiones el contribuyente o la' autoridad necesi-

ta que los bancos le proporcionen documentos y cheqUes para 

comprobar movimientos reales y afectables, a la cuenta o 

reversa, en estos supuestos las instituciones de, dróditti 

deberan proporcionar en los 4;órminos de la Ley de Institu- 
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las cifras contabilzadas por el contribuyente. 

Tomando en cuen ca que iehen estar registrados en aw:iliares 

de clienten, hoja de contrel de ingresos, emiedientes de 

crédito y ,7abranzas o listas de cobranza, informes de mor-

,zancías despachadas o servicio, prestadas. 

En este momento so determinan las observaciones al tener 

los depósito-7, netos confrontados con el monto total de In 

facturación, dando como resultado las depósitos no angra- 

nades en contabilidad. 



::iunea de Crr;dito y por ceneucta de I:, CjMIT4i011 Nacional 

Bancaria, 1:i informacieln de depeisitos, 	ios e cualquker 

tipo de openaciunee que selb.:iten las autoridades _fisalee 

atrav¿s de) misma conducto. 

Estos tiene su fundamento legal en el artículo 59 fraccinn 

IV del didigu Fiscal de la Federac:i¿n. 

El procedimiento contundente para determinar ingresos omi-

tidos por dep¿sitos bancario nc registrados en.contabilidad 

o cuenta bancaria del contribuyente non cuando se detectan 

per medio de compulsa, traspasos de fondos entre cuentas 

bancarias u dep¿sitos por tarjetas de credito. 



CAPITULO 2.- PROCEDIMIENTO PARA ACLARACION DE CIFRAS 

-1,1whiP,s,11,Y*4voyiláT-1;fe, 



2.1 Oficio para aclaración de depósitos bancarios. 

La autoridad fiecal a fin de comprobar que los contribuyen-

tes han cumplido con las disposiciones fiscales y en su ca-

so determinar las contribuciones omitidas, tiene las si- 

guientes Facultades: 

Requerir a los contribuyentes, responsables solidarias o 

terreros con ellos relacionados, para que exhiban en su 

domicilio, establecimiento o el las oficinas de las propias 

autoridades, a efecto de llevar a cabo su revisión, la 

contabilidad, que proporcione los datos u otros documentos 

o informes que se les requieran, adem;is podra rectificar 

los errores aritmetimr;ticos que aparezcan en las declara-

c iones. 

''01:4055~ 

Entre otros artículos nos refer irnos al artículo42 fracción 

II del Código Fiscal de la Federación. 

En su contenido básico el oficio de aclaración de depósitos 

bancarios mencionará primeramente la(e) dependecia(as) que 

eupiden el oficio, ómero de oficio, orden, asunto, fecha 

de expedición, datos generales del contribuyente. El cuerpo 

del mismo se compone del motivo, fundamento y circunstancie 

que dio origen a su solicitud, y uno a uno de los depósitos 

no aclarados con sus referencias, la documentacion compro- 



batoria indispensaole para 	aclaración y pla.!o de pren-

Ición de pruebas ante la autoridad que lo requirio. 

Por último las firmas del personal competente en la emisión 

del documento. 

En el minan desarrollo de la auditoría la autoridad fiscal 

esta facultada a solicitar al contribuyente documentación 

e información según le indica el artículo 53 primer párrafo 

del Código Fiscal de la Federación que en el caso de sus 

facultades de comprobacion las autoridades solicitarán da-

tos informes o documentos del contribuyente, responsable 

solidar:o a tercero, tendran la obligación de presentar lo 

solicitada dentro de los plazos establecidos dependiendo 

su grado de obtención considerando al último párrafo del 

citarlo articulo. 

Una vez contemplada lo anterior se procede a notificar al 

contribuyente el oficio de aclaración de depósitos banca-

rios que en este caso se pedira la contestación en un plazo 

de quince días, mediante escrito donde hara referencia del 

oficio en cuestión, acompaando a cada uno de loo depósitos.,  

en aclaración por una e;:plicación del movimiento origen pu-

diendo ser por cobranza, si así fuera mencionar el número 

de factura, de las que pudierán corresponder al ejercicie 

sujeto a revisión y de otros anteriores al revisado. 



adeudas anteriores, aportaciones para futuro 

capital. 

de aumentos 

Los contratos a pagares para comprobai' loS prestamos reci-' 

bidos por terceras. 

5t fuuron prst4mcn peraonales o bancarios anexar la docu- 

mentación soporte del mismo. Por traspasas, indicar el nú- 

mero de cuenta que los emite, fotocopia del catado de cuen- 

ta y ficha de deptIvaito correspondiente. 

Fudierán ser cheques devueltos, se deberá mostrar su con- 

Todo ello para que la autoridad proceda a la valoración de 

las pruebas aportadas por el contribuyente, donde determi- 

nara si estas son suficientes y absolutas. 

Cuando el contribuyente exhiba la documentación posible 

prueba para desvirtuar las observaciones no se tomaran co- 

mo validos los siguientes documentos: 

Las expedidas e formuladas por la auditada. 

Constancias, cartas normales a notariadas en donde informe 

que ce efectuaron prstamos a la contribuyente o pagos de 



Mem:1s de esos 1.,.:Iimento,, 	 dep¿ 

ta bancarias. do trtspasc de la:; cuentas de torcernis a esta- 

dos de cuenta estos donde conste el c.argo de la 	cantidad 

quo dice entrojaran a la auditada. 

Todo esta debe tonel' 1..is fechas iguales o con variación de 

un día a los de tul: depósitos investigados que obren en 

.7. uentai do terceros. 

Tamión se localizaran los cheques con nómoro distinto a 

loo de la contribuyente! como posibles cuentas de terceros 

involucradas en las operaciones do la empresa y poder in-

vestigar su origen. 

2.2 Derechos y obligaciones de los contribuyentes. 

Coma es de saberse toda persona tiene derechos y obligacio-

nos, en este tema no os la exención, de los derechos que 

son irrenunciables de acuerdo con lo estipulado por la 

Secretaría de Hacienda y Cródito Público, con el fin de 

cumplir can lo establecido en el articulo 2 fracción IV 

del Código Fiscal de la Federación, nos dice que son de- 

rechos las contribuciones establecidas en ley par el uso 

n aprovechamiento de los bienes del dominio público de la 

Nacian, al recibir servicios que presta el Estado en•sus 

funciones exceptcLcuandostipyfficiten 	9ani1"1119 gusconT- 



1.1:J1 ol!wi “ 0,,scull(t?lArldosl, por lo tanto algunon derecho:, 

tW1311 	 initrihmintw; uP mencionan los, do compro- 

Ivi¿n cr1 cacil nos marea quo podrir, comprobar a la autori-

dad todas aquellas ohJairvacionos quo presuma non incumpli-

miento a las obligaciones fiscales, así minmu el poder 

desvirtuar unas miuman en un momento dado. También so 

puede dar n1 cano de incorlormarse al desarrollo de la re-

visi¿n u por la mala aplicación de los: procedimientos de 

auditoría intorponiondo recurnou administrativos. Por otra 

parte 	considerara dorochn el quo la autoridad invite o 

cite al contribuyunte para que caplique 	que ase deben esa 

diferencias. 

POP mencionar algunas anomalian de lo antes mencionado non: 

Loe visitadores duran a cococor las irregularidades detec-

tadas pn la auditoría. 

También se sabe quo los contribuyentes durante y denpu¿s de 

una auditoría no quejan de la actuación de la autoridad re-

visora la cual puedo ocasionar lesiones a loes derechos de 

contribuyento.r: que van deudo la interpretación erronea por 

parte do la autoridad hasta al ahuso en eucoso de los fun-

cionarios en la mala intorpretaciOn y aplicación de lao 

disposiciones fiscales quo van un perjuicio del contribu-

yente. 



Llevar en su domicilio o en otro lugar previo aviso a 	la 

autoridad y conservar durante diez abas contando apartir 

de la fecha de presentación de las declaraciones. 

Relacionar los Estados de Posición Financiera con las 

cuentas de cada operación. 

El contribuyente debe elaborar sus regitrus en librp diario 

y mayar cuando estos se lleven manual o mecanicamenteOpor 

lo menos el mayor cuando la lleve de manera electrónica. 

En tanto las obligaciones que tienen los contribuyentes es- 

tan sa&aladat, en las leyes y reglamentes emanado5 . de nues- 

tra carta magna como lo indica el Código Fiscal de la Fede- 

ración en su artículo primero y que a la letra dice: Las 

perconas físicas y morales estan obligadas a contribuir pa- 

el gasto pl'iblicu conforme a las leyes fiscales respec-

tivas. 

Estas obligaciones se refieren entre otras a que los con-

tribuyentes deben llevar su contabilidad en forma anilíti-

ca, identificando cada operación y sus caracteristicaa re-

lacionada con la documentación comprobatoria, identificar 

las Inversiones así como la fecha de adquisición su monto 

original y el importe de la deducción anual. 



La cobranza se probara can la factura, paliza de áiário 

ingresos. 

Los prestamos deben presentar el contrato, letras y/o' 

palizas donde se registro ul movimiento 	{s  

Fn ceta casu es d<,  vital importancia que al 	realizar los 

al,ientos correspondientes a depeisitoa bancarios se apeguen 

c.;trictam,inte al análisis de cada una de las operaciones 

que 1-.e lleven acabe. 

2.3 Valoración de pruebas. 

En este momento su ofrece al contribuyente la alternativa 

de presentar ante la autoridaA toda documentación presumi- 

ble de comprobación para desvirtuar las observaciones donde 

al ser entrega de la documentación se tendrá que analizar 

para sabor si procede como prueba, siendo contundentes, les 

libros de contabilidad, registros auxiliares, comprobantes 

de ingresos a gastos relacionados a las partidas observa- 

das. 

Una vea obtenida toda la documentacián la autoridad valora- 

rá las pruebas presentadas, formulando los papeles de tra- 

bajo relativas para tal efecto. 
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LGra dw:umentss que 	 come prueba:; 	eJvIr- 

tuar diferen:as deben contener nombrs, nUmere, y fecha 

de la opr.tn tantn mercantil como contable. La forma de 

pago o du ,:o;:ria de la transacción efectuada y observada. 

Para que una aclaración por parte del contribuyente pueda 

sor cierta %e hace necesaria:la comprobaci¿an, verificación 

y revisiem de los comprobantes y libros contables. 

Una vez cerciarados de que los depsitos no estan registra—

dos y/o dealarados Corno ingresas en ce caso y no euplicando 

origen u ohtencion se presumira que son ingresos por los 

que el contribuyente debe pagar contribuciones. 



CAPITULO 3.-GENERALIDADES DE INGRESOS 



3.1 Conceptos básicos de ingresos. 

El Lilo de los ingresos de una empresa, incluye todas a-

quellas funciones que ce requieren llevar acabo para cam-

biar por efectivo, con los clientes. 

Las empresas obtienen recursos que provienen de la activi-

dad normal y excluyen intereses, dividendos, ganancias in-

cidentales por venta de activa. Por lo que los contadores 

entienden como ingresas la obtención o intercambio de sus 

bienes. 

Por este motivo se define como el incremento bruto de acti-

vos c disminuciOn de pasivos can efecto directo en la uti-

lidad neta de una entidad en un período contable. 

Los ingresos acumulables según el articulo 15 y 74 de la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta nos dice que las personas 

físicas y morales residentes en el país acumularán el total 

de sus ingresos en efectiva, bienes, servicios en créditos 

o cualquier otro tipo, que ebtenga en el ejercicio. 

Para revisar el rengl¿n de ingresos la autoridad utiliza 

en el desarrollo de la prueba, estados de cuenta bancarios, 

palizas dr ingresos o conceW;rados do pólizas, documenta- 
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cirsn relativa a descuentes, rehajaa, bonitielcienes sobre 

ventas y deycluLiones, documentaciiin de les actas e activi 

dades realizadx_i como contratos, facturas, notas de remi-

siiin entre otras. 

Para la Ley del Impuesto Sobre la Renta ingresos son: 

Comiderando las diposiciones fiscales vigentes en este mo-

mento nos mencionan que pasaran impuestos todas las perso-

nas que residan en Me:dco resp?cto a sus ingresos, y los 

residentes en el extranjero que tengan establecimiento per-

manente o base fija en el país, Los cuales denerin acumu-

larse en su totalidad ramo pudieri'in ser en efectivo, 

bienes y servicias, cr¿Idita, a cualquier otro tipa. 

Se consideran ingresos cuando se expide el comprobante que 

ampare el precio, se envie o entregue materialmente el bien 

o al prestar el servicio, al :obrar parcial a totalmente 

aun cuando provenga de anticipos. los ingresos presuntiva-

mente determinados pagados en recuperaciew de .créditos 

deducibles por incobrables. 

Esta ley nos dice que las depositas bancarios que los eón- 

tribuyentes tengan en sus cuentas de cheques y no corres-

pendan a registros de su contabilidad obligados c. llevar, 

son ingreses por las que deban pagar contribuciones; serán 

ingresos de la empresa los depeisi,tos cuenta de cnequee,;pere 



sonales de los gerentes, administradores u otras por efec-

tuar pago de gastos o depositen en la misma cantidades do 

la empresa y no estera registrados en contabilidad. 

Para la ley del Impuesto al Valor Agregado se consideran 

ingresos. Al efectuar la enaJenaciOn de un bien o servicio 

se realice el supuesto de enviar el bien al adquiriente, 

pague parcial o totalmente el precio J se expida el com-

probante que ampare la enajenación. 

3.2 Determinación de ingresos omitidos por bancos. 

Las actividades de este procedimiento san en si simples 

pues se limitan a la confrontación de datos que constan en 

documentos, auxiliares, controles localizados en la empresa 

contra pólizas o registros de primera anotación y los•tota-

les mensuales, de estos registros contra mayor y saldos a-

nuales contra los declarados en pagos provisonales y anua-

les del impuesto al valor agregado e impuesto sobre la ren-

ta. De esta manera se sabe ni hubo y comprobar o cuantifi-

car los ingresos omitidos por; información recabada- por 

terceros, depósitos que consten en estados de cuenta ban-

caries a nombre de la auditada y que no tiene contabiliza-

dos, depósitos en cuenta de cheques de accionistas,. admi-

nistradores, funcionarias al darse los supuestos de la 
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fracción IV del artículo 59 del Código Fiscal de la Fede-

ración. 

De acuerdo al artículo 55 del Ceidigo Fiscal de la Feeeraci-

On se podrá determinar presuntivamente Je las utilidades e 

ingresos cuando se opongan u obstaculicen la iniciviOn o 

desarrollo de las facultades de comprabaci¿n de las autori-

dades fiscales u omitan presentar la declaracin del ejerci-

cio de cualquier contribución gasta que so inicie el ejerci-

cio de estas. 

No se presenten los libros y registros de contabilidad, la 

documentación comprobatoria de más del 3 % de alguno de los 

conceptos de las declaraciones o no proporcione documenta-

ción relativa al cumplimiento de las disposiciones fiscales 

y que establece el artículo 55 del C,;digo Fiscal de la Fe-

deraci¿n. 

Se omita el registro de operaciones, ingresos o compras por 

mas del 3% sobre la declaraci¿n del ejercicio.' • 

Registro de compras, gastos o servicios no realizados ,o no 

recibidos. 

Omisión o alteraciein en el registro de eistencins,én 

inventarios u registren dichas euiutencias a precios dis- 
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por parte de la autoridad y salvo. prueba en contraria. 

actos por los que deberan pagar contribuciones se presumira 

Que la información en contabilidad, documentación compro 

bater'.1 y corropandencia en podar del contribuyente, sean: 

operaciones celebradas por ¿1 aun cuando no aparezcan a su 

nombre u tengan el de otras peruanas, siempre que se logre 

demostrar que al menos una de las operaciones o actiyidadez 

contenidas en tales documenta=; lile realizada par 	contri- 

buyente.. 

tintos siempre que en ambos cauon el importe e,c,2da del 

del :asta de 1Ln inventaries-- 

Tengan la obligación de utilizar lasa maquina registradoras 

de comprobación fiscal y no lo hayan a destruyan, alteren 

e impidan el propanito para el que fueron proporcionados. 

Para efectos de la aplicación de presuntiva de ingresos las 

autoridades fiscales utilizarn los datos de la contabili 

dad del contribuyente, las declaraciones de acuerdo a los 

datos acentadas en ellas, a partir de la infamación que 

terceros puedan proporcionar u otro media relacionado con 

la autoridad. 

Toda vez que la comprobación de los ingresos o valor de las 
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r.i!Je los depeisitJ,1 es cica 	 ciu. confirintsyent que 

no correspondan a registnas cf:- su contabilidad que este o-

bligado a llevar, son ingresos por- las. que 5e deben pagar 

contribuciones. 

Cimpl.encia los iguiontes supuestori: las ~tácitos hechos 

en cuenta de choquen personal de los gerentes, administra-

dores o terceros, cuando efectuar; pagos de deudas de la 

empresa con cheques de la cuenta o depositen en la misma, 

las cantidades que correspondas a la empresa y esta no los 

registre en contabilidad. 

Que las cheque librados contra las cuentas del contribu-

yente a proveedores o prestadores do servicios al misto, na 

correzpondaq a operaciones registradas en su contabilidad 

sil; pagas por mercancías adquiridas o zervicíos de los cua-

les el contribuyente obtuvo ingresos. 

Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores 

a sus entradas, la diferencia resultante es un ingresos 

omitida. 

Siempre que los contribuyentes se coloquen en los supues-

tos mencionados para la determinaci¿n presuntiva a -que so 

refiere el artículo 55 del Código Fiscal do "la Federaci6n 

y no pLon comprobar por el período sujeto a, revisi¿n, los 



misiones, 

faciaira a 

recibos en estos procedimientos lo IlamareMon 

SU vez confrontar loa datos 'del nombre del.clien- 

,!earrnllo de este procedimiento se basa en que el audi- 

t:Ir debe confrontar los ingresos netos de mayor o auxiliar 

contra Ion declarados no la declaración anual, para com-

probar quo los ingresos contabilizados coinciden con las 

declarados tanto anuales como pagas provisionales. 

ni identificar pólizas o registros de primera anotación 

donde se contabilizan los ingresos y verificar que estar 

en libro mayor, identificando el documento del que de to-

man los datas para registrarlos cono son las facturas, re- 

ingre:ios c valor de los actos o actividades por los que de-

be pagar contrinuciones. 

2e le aplicarll la tas o tarifa our,  corresponda para rada 

Loo impuestos como son Impuesto obro la Renta e 

impuesto al Valor Agregado. 

Trat:indose de lmpuento Sobre la Renta se determinara pre- 

viamente la utilidad fiscal mediante la aplicación al in- 

cruto estimado. En tanto que para - el. Impuesto 

:cr wiigado se aplicara la tasa vigente correspondiente a 

depósUasc no aclarados. 



I mporte, impuesto al. valor agregado, total, folio y 

fecha contra e¿lizas rr labro.; de ventas. 

El objetivo de este procedimiento es ccamprobar• que la docu-

mentacicin localizada y concentrada esta contabilizada en 

libro+.• y auxiliares. Si no se tienen los comprobantes de 

venta o las facturas en palizas, pediremos la aclaraci¿n de 

osan apelaciones y depurar las cuentas de deudores diversos 

y funcionarios y empleados. 

Generalmente los ingresos son depositados con un soporte 

ya sea recibo, copia de factura. 

Si lie comprueba que los ingresos catan contabilizados o que 

no catan contabilizados, no corresponden a ingresos, pero 

fueron pri?stamos u pago de clientes ya contabilizados u 

otra operaciOn que estuviera bien soportado. 

Si dentro de la omisión de ingresos se comprueba que no e- 

;viste un costo, se les gravará el total de este ya que se 

entiende que el costa correspondiente ya lo dedujo en su 

declaración provisional. 

Cuando demuestren con douumentacijin coirproba'xria debida 

menUe requisitada que osos ingresos tiene costo solo so 

gravará la utildad•Oe se dlltorminu 	 bae ,; 
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dan las observaciones. 

El 10 de abril de 19911 ueglin el Diario Oficial oela fedé- 

iT 	 f c ie: 	 IéApuu 	 a 

3.3 Comunicación de resultados. 

Una vez desahogaAa en su totalidad la revisión y elaboradns 

los papeles de trabaio que circunstancian la aplicación de 

los procedimientos de auditoria y de donde so ohtendra el 

resumen de la revisión, refloiando las irregularidades en 

las que incurrió o las razones que determinen su observan-

cia en un crí;dito a carga. Posteriormente se procede a .e-

fectuar la actualización de dicho crilito hasta la fecha 

en que se efectos el pago total a parcial de las contribu-

ciones. Este procedimiento esta contenido en el artículo 

17-A y 21 del Código Fiscal de la Federación vigente; El 

cual establece que al no cubrir las contribuciones dentro 

del plazo fijada por las disposiciones fiscaleS, se tendran 

que actualizar desde el mes en, que se debió pag-ar hasta el 

mes en que se efectue el paga, el procedimiento de actua-

lizaciiín ara obtiene de dividir el indice nacional-de pre-

cios al connumidur del mes anterior - al más reciente al pa-

go entre el indice anterior al más antiguo del .mes que se 

debio hacer el paga, de 'acuerdo a los meses que correspon- 
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ración nos dice que el cálculo del Indice Nacional de Pre-

cies al Consumidor mensual can baso a la presentación 

19911.100, ,91 cual sustituye a la que hasta febrero de 1995 

ea público con base 1973.100. Para convenir el Indice Na-

cional do Precios al Consumidor base 1978.100 a la nueva 

publicación base 1994:100 se deberá dividir el correspon-

diente Indice mensual entre la constante 0.37394.134, y el 

resultado por 100 dar el nuevo Indice Nacional de Precios 

al Consumidor base 19911,,100. 

Pero también se tendrán que calcular recargos por el mismo 

tiempo, como lo se&ala el artículo 21 del Código Fiscal de 

la Federación. 

Se pagarán recargos por concepto de indemnización al fisco 

federal por la falta.e incumplimiento del pago oportuno de 

las contribuciones. Estos se calculan aplicando al - monto de 

las contribuciones actualizadas per el período en cuestión'. 

Se elaborará un papel de trabajo quo contendrá el importe 

de los recargos por los períodos oil observación, se sumarlo 

todos las meses transcurridos multiplicandolo por el.impUes7 

to actualizado, dando como resultado el total de recarges'. 

Se aplicarán sanciones o mull:as de fondo, labre al impuesto 

actualizado y los recargot,'correspondientes. IWaciaSrdo,a' 

14 



lo sealado en el artículo 7t del Código Fiscil de la Eede-

ración en todwa sus fracciones. 

Cuando la comisión de una o varias infracciones origine la 

omisión total o parcial en el payo de contribuciones inclu-

yendo las retenidas o recaudadas, e::epto tratandose de con-

tribuciones al comercio exterior, y sea descubierta por 

las autoridades fiscales mediante el ejercicio de sus fa-

cultados de comprobación, ce aplicarán las siguientes mul-

tas: 

1.-E1 50% de las contribuciones omitidas, actualizadas, 

cuando el infractor las pague junto con tus accesorios an-

tes de la notificación de la resolución que determine el 

monto de la contribución que omitio. Esto os cuando el con-

tribuyente se autocorrige. 

Para el pago de estas multas se podra efectuaren forma to-

tal u parcial por el infractor sin necesidad de que las au-

toridades dicten resolución al respecto, utilizando para 

ello las formas especiales que apruebe 

Hacienda y Crédito Público. 

la Secretaria de 

Tambión son aplicables cuando las infracciones consistan 

en devoluciones, acreditamientos o compensaciones, indebi-

dos o en cantidad mayor de la que corresponda. En ostu:; 
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Ciltij5 las multas so zalLularn sobre el monto del beneficio 

indebido. 

Cu indo se declaren n¿rdidas fiscales mayores a las realmen-

te sufridas, la multa sera del W% de la diferencia que re-

sulte entre la pérdida y la que realmente corresponda. 

1I.-Del 70% al 100% de las contribuciones omitidas, actua-

lizadas.  en los demás casos. Es aplicable a loa contribu-

yentes que deciden irse a juicio (liquidación). 

Si la autoridad determina contribuciones omitidas mayores 

multa, aplicarán el porciento que corresponda según lo mar-

que esta fracción y sobre el remanente no pagado de las 

contribuciones. 

En cuanto al articulo 77 en relación con el articulo 76 nos • 

menciona en que casos las multas se disminuirán o aumentaran 

conforme a las siguientes reglas: 

I.-Se aumentarán: 

alEn un 20 % del monto de la omisión a del beneficio inde-

bido cada vez que el infractor haya reincidido o cuándo se 

trate del acto u omisión que infrinja diversas disposicio-

nes fiscales a las que corresponden.Varias multas, sola se 

aplicará la que corresponda a la infracción cuya multa sea 

mayor. 
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l'En un ¿3 	cuando r_•ri la comisión de una 	 SC, 

haga uso de documentos raloas a en lar. 	ne hagan constar 

operaciones ineisliontes. 

2)Se utilicen, sin derecho a ello, documentas eignedida,  

rinnbre de terceros para deducir am importe al calcularlas 

Lantribuciones c para acreditar cantidades trasladadas par 

Lnacepta de contribucione•a. 

:)Se lleven dn•: e más sistemas de contabilidad can distinta 

contenido. 

4l/Se lleven dos o más libros sociales similares con distinto 

contenido. 

5)que se destruya, ordene o permita la destrucción total. o 

parcial de la contabilidad. 

6/Que ce microfilmen o graven en discos ópticos o en cual-

quier otro medio quo autorice la Secretaria de Hacienda y 

Cradito Público mediante reglan de caracter general, docu-

mentacion a informacion para efectos fiacalea sin cumplir 

con los requisitos que establecen las disposiciones rela-

tivas. 
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e/En una cantidad igual al 5014 del importe de las contribu-

ciones retenidas o recaudadas y nu enteradas, cuando ue in-

curra en la agravante de no enterar las . contribuciones que 

haya retenido o recaudado. 

Y se diminuirán: 1)En un 	si el ,nfractar hn hecho dic-

taminar por contador publico autorizado sus estadas finan-

cierns correspondientes al ejercicio fiscal en que incurrío 

en la infracción. 

Al acreditarse importes de manera indebida o por montos con 

importes elevados. 

Entre otras mas las cuales esta regulads en los artículos 

76 ultimo párrafo y 78 del Código Fiscal de la Federación. 

En tanto a las de forma estan establecidas en el artículo 

79 al 91 del código en cuestión. 

Se puede resumir en que una persona al no presentar su ins-

cripción en el registro federal de contribuyentes o bien la 

de un tercero o hacerla elaemporaneamente. No esta cumplien-

do con itl; obligaciones y por lo tanto este puede ser 

sancionado segi'in lo establece el Código Fiscal de la Fede-

racion. 
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El no citar la clave de registra o no utilizar el código de 

barras en las declaraciones de pago de nintribuciones, ao-

licitudes, avisos, informaciones o constancia en las cuales 

emistan errores u omialones. 

El autorizar actas constitutivas, de fusión o liquidación, 

de personas mora le; que han dado aviso a la autoridad de la 

liquidación o cancelación en el mes siguiente a la firma 

lel acta según sea el caso. De acuerdo a lo establecido on 

el articulo 27 del Código Fiscal de la Federación. 

Snalar un domicilio fiscal distinto a donde se encuentre 

la administración esto conforme a lo dispuesto en el artí—

culo 10 del citado código. 

No pagar contribuciones dentro del plazo establecido, salvo 

que sea espontáneo. 

No llevar contabilidad o en forma distinta'a la autorizada. 

No eapedir comprobantes de sus actividades, cuando las din 

posiciones fiscales lo establescan. 

No anotar en el formato del cheque para su. clapedición el 

nombre, denominación o razón social y la clave del titulai• 



de la cuente.. 

No proporcionar la información relativa a depósitos, ser-

vicios a cualquier tipo de oporaciones, solicitada por el 

fisco, en loa tórminot de la Ley de instituciones de Cró-

dito. 

nngsarar a aconsejar a los contribuyentes para omitir el 

pago de una contribución; colfborar a la alteración, ins-

cripción de cuentas, asientos o datos falsos en la conta-

bilidad a documentos. 

Declare el fisco federal que ha sufrida o pudo sufrir per-

juicio entre muchos otros casos de infranciones o sanciones. 

Por otro lado se dan las infracciones cuando se tenga o-

bligación de llevar un sistema de contabilidad a se lleve 

en forma distinta a las disposiciones fiscales del momento,' 

tenerla en un lugar distinto al domicilio fiscal, inclusive 

por la elaboración de asientos erroneos, incompletos,.ine-. 

1?actos no hacerlos o fuera de plazo, tambi¿fruel no sellar 

los libros o sistemas contable cuando se tenga obligacion, 

por tanto el no conservar la contabilidad a•disposición de 

las autoridades fiscales, asi como la documentación com-

probatoria 

 

correspondiente 'o ,;pedirlos sin requisitos 

fiscales. 



Ahora bien so pueden detectar infracciones relacionadas con 

fazultades de comorubacién por parte de la autoridad al 

oponerse a las visitan domiciliarias o al no proporcionar 

la runi.abilidad u otros documento re 	a la:; npura 

Sel contribuyente. 

Par otro lado las multas de forma deberán sor sancionadév, 

con el ordenamiento vigente en que se comotio en forma ins-

tantánea u al momento en que la autoridad las descubre 

suando c.ean continuadas. 

Lau infracciones de fonda se calculan enforma porcentual 

aplicada al impuesto omitido actualizado de acuerdo a lo 

consignado en el artículo 76 del Cédigo Fiscal de la Fede-

vacién. También cuando se determinan las contribuciones 

omitidas más nos accesorios. Si el contribuyente paga antes 

de que se notifique la resolucién, salo le sera aplicable 

un 50% cobre la hamo se&alada anteriormente y por el con-

trario si la resolecién ya fue notificada su sancién mm 

hará de 70% al 100%. 

También se hace del conocimiento que las multas de fonde, 

como las de forma pueden disminuirse en una cantidad dot-7 

centual del equivalente al :20% cuando las contribuciones 

onitidas Layan nido pagadas en un período de 215 días si- 
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guienton a la fesha un que surta efectos la notificación de 

sesolL,ción rwspestiva. 

Para la autocerrección el contribuyente auditado podra so-

licitar una reunión con el comite de evaluación de resulta-

dos, donde le daran a conocer loa resultados acerca de las 

irregularidades determinadas y así poder disipar posibles 

dudas al respecto. 

El comite proporcionará al contribuyente auditado la infor-

mación necesaria para que pueda corregir su situación fis-

cal y presentar las declaraciones complementarias. Pudiendo 

pagar el monto de las omisiones en manera total u optando 

por el pago en parcialidades, haciendo de su conocimiento 

que al optar por el pago en parcialidades se hace acredor a 

la actualización del pago y los recargos correspondientes, 

además tendra que garantizar el cródito fiscal. 

A partir de enero de 1995 entra en vigor una disposición 

para todas aquellas personas fiscal o morales que tengan 

una reviión de escritorio o gabinete, para que cuando se 

termine su revisión la autoridad tenga la obligación de dar 

a conocer las posibles observaciones que.se obtuvieron, she-

diente el oficio de observaciones segón ic establece el ar-

tículo 48 fracción IV y V. Y que a la letra dicen: Como 

consecuencia de la revisión da los informes, datos, docu7 



El oficio de observaciones a que ce refiere la fracción 

anterior, se notificarel en el lugar sebalado como su domici-

lio fiscal, el contribuyente contará con un plazo de quince 

días contados a partir del siguiente al que se notificó él.  

oficio de observaciones, para presentar los dociimenton, li-

bros o registran que desvirtiten los hechos u amisiOnes 

asentados en el mismo. 

Debe formularse el oficio en todah aquellas revisiones 

gabinete que se encuentren en proceso. 

lentes o contabilidad requeridoe a las contribuyentoe, 

reeponsables solidarioe o t,ireeres, las autoridades fisea-

lee formularín oficio de obnervacienes, en el cual Harán 

constar en forma circunstanciada has hechos u omisionee que 

e nubienen cureiLirk, y ontra&en incumplimientu de las dis-

posiciones fiscales del contribuyente o responsaele soli-

dario. Dentro del contenido del oficio de observaciones en 

menciona que la documentación que esta en poder de la au- 

toridad se encuentra a disposición del contribuyente, sin 

que la autoridad se oponga, evitando.  así el posible estado 

de indefención el cual consiste en pedir aclaración acerca 

de la revisión, pero el cnntribuyente no cuenta con la docu-

mentación a los elementos para poder hacerlo; debido a que 

la autoridad cuenta con ellos. 



Reula.s de actuación phra la elaboración del Oficio de Oh 

servaciones: su contenido debe hacerse en forma circunstan-

ciada los hechas u °misiona.. determinados. 

Este su elaborará una vez autorizada el cazo en el Camita 

de Valuación de Resultados. 

Una vez firmado por las autoridades correspondientes se 

notificará al contribuyente, (?I cual tendrá un plazo de 

quince días para presentar pruebas para desvirtuar posible 

observaciones, si no diera contestación o sus pruebas no 

fuerán causa justificada para desvirtuar los hechos, y no 

toma la opción de autecorregirse, se procede a la elabora-

ción de la liquidación. 

La liquidación es la última alternativa de corrección por 

parte del contribuyente y el último recurso para la auto-

ridad. 

En este a&ci de 1995 se simplifica la elaboración de la li-

quidación debido a que ya falliste el oficia de observaciones 

en el cual se le dieron a conocer las observaciones al con-

tribuyente, por tal motivo la laquidacion se podrá elaborar 

haciendo mención de la notificación del oficio de observa-

siones y su contenido global para poder hacer los calculas 

de actualizacion, recargas y multas o sanciones que con 
• 
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minado el procedimiento. 

parte ols.,:oncial da una liquIdaci¿n. 

Todo lo anterior 55erá posib1 i. al cLusultar el manual de 

procedimientos de autocrrección fiscal para que el auditor 

encargado do la revisi6n elabore su resolución determina-

tiva del crédito fiscal, turnando esta al jefe de departa-

mento y pueda valorar la liquidación ya revisada; el servi-

dor público estudia y analiza la liquidación; el cual remi-

tirán a la Administración Local Jurídica de Ingresos para 

que proceda a notificar la liquidación debidamente autori-

zado. Se efectua un seguimiento sobre el pago de los con-

trihuciones en plazo, si el contribuyente paga entregará 

copia de la declaracion y se aneara al eopediente para que', 

se archive, pero si no paga se establece comunicación con 

el área facultada para el cobro del crádito se da por ter- 





cAse PRACTICO 

La Pi lona S. A. de C. y. es una empresa que se constituyo el 1i de 

enero de 1990, teniendo como giro comercial la prestacion  d, ser- 

vicios de protección y cuatodia; El representante legal de la em-

presa Sancha:: Vazquez Leopoldino solicitó la inscripción al renos:-

tro federal de contribuyentes ante la Administración Local de Re-

caudación de Naucalpan, donde se le proporciono la clave de R.F.C. 

LPA-90011h-FZ1, ademas de tener las obligaciones para enterar 

Ion siguientes: Impuestos Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agre-

gado y el Impuesto al Activo. 

Ahora bien la empresa la Pelona S.A. de C.V., para el ato de 1994 

y debido al programa fiscalizador par parte de la Secretaria de - 

Hacienda y Cródito Público y la Subsecretaria de Ingresos del Go-

bierno del Estado de México, fue escogida para la revisión del --

cumplimiento de las obligaciones fiscales mediante una revisión de 

gabinete por el periodo del 1 de enero al 31 de diciembre de 1992. 

Por tal motivo se desarrolla en acto fiscalizador o inicio de fa-

cultades de la autoridad, al salir la solicitud de documentación e 

información y hacer posible su notificación al destinatario del - 

oficio. 
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El día 2(. oe setiembru do 17'24, se presentó en el oepartamonto 

de revisiones de gabinete el Jefe de programación para hacer 

entrega de los oficias de inicio, los cuales tendrán que ser 

notificados en forma inmediata por los auditores respectivos, 

entre otros oficios se encontraba el do La Pilona, S.A. DE C.V. 

con fecha del día 27 de septiembre de 1994, el pernonal notifi-

cador se presenta en el domicilio fiscal de la visitada, donde 

se pldio la presencia del representante legal idoneo para hacer 

posible la notlficacian, una vez apersonandese ente y mostrando 

poder notarial para actos de administración, a petición del vi- 

sitador que ampara el cargo en cuestión 	observando las fan-

cienes del mismo, se procedió a pedir el aviso de inscripción 

al registro federal de contribuyentes de la empresa, así como 

una identificación personal para verificar 5115 datos; Hecho lo 

anterior y una vez estando de acuerde, se procedio a notificar 

el oficio en el cual hizo constar de su puta y letra la leyenda 

normativa "Recibí original del presente oficio" en mi carar.ter 

de "Representante legal" Hl día 27 de septiembre de 1994 a las 

10:00 horas, su nombre y firma autógrafa en cada una de las 

hojas del original y cuatro copias al carbón. 

Ahora bien 'l'e entregó el original y se recogieron la cuatro co-

pias al carbón, así mismo se elaboró el acta de notificación 

respectiva. 

La contribuyente visitada cuenta con t5 dios hábiles para dar su 
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Sirviendo como base para peder llevar acabo una buena revision 

contentacil'in completa ar;tu la sutoridnd revifior, 	no la hi-

ciera se impondria una multa por imumolimiento de requerimien-

to. 

Cuando la autoridad recibe la contestación del oficio notifica-

do el auditor encargado de In auditoria tiene que checar que lo 

proporcionado por el contribuyente, en lo contenida en el 

escrito de contestación y constatar que toda la documentación 

entregada fue la solicitada. 

Toda vez que se está de acuerdo con la entrega el auditor lleva 

el escrito a oficialia de partes para hacer la entrega oficial 

a las instalaciones de la autoridad y donde consta que eutan 

en poder de la misma, todo esto para evitar posibles conflictos 

entre la entrega y la devolución una vez terminada la revisión 

a en el transcurso de la misma. 

En base a lo anterior mencionado el auditor y su supervisbr pro-

ceden a elaborar la planeación a la revisión, tomando en cuenta 

la documentación entregada, su control en el registro contable 

entre otros puntos; Todo esto tendrá que ser autorizado par el 

personal que esta en la revisión directa o indirectámente invo-

lucrado como son las auditores, supervisores o coordinadores y 

jefes de departamento de las dependencias que intervinieron. 



y cump11,2ndo ceo lo 	
SLIprocede a 

case practica. 



SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRAC1OM LOCAL. DE AUDITORIA FISCAL 
DE NAUCALPAN. 

----DEPENDEMCIA.J 

	

	SECRETAP1A DE FlNANZA9 Y PLANEAC1011 DEI.  
GODIERNO DEL ESTADO DE MEK1EO. 
SUDSECRETARIA DT INURESOS 
DleECCION DE FISCALiZACION. 

	

MO. DE CONTROL 	S1-11 

	

NUM. OF. 	203-7-45-44-0-3050/94 

	

EXF'. 	MS-0e1ADA2QQ/94 	 LMIX•1 CC. £1,+‘ 

ASUNTO 	Se solicitan lo,, datos y documentos Inc mem 
SO indican. 

Toluca,Mem., e 27 SET 1994 

LA PILONA S.A. DE C.V. 
NORTE 55 No 2262 
CUIDAD SATELITE 
NAUCALPAN, ESTADO DE MEXICO. 

Estq Subsecretaría de Ingresos de la Secretaría de finanzaT.,v 
Planeacion del Gobierno del Estado de Mey.tce y la Administracier 
local de Auditoria Fiscal de Naucalpan, en ejercicio de las 
facultades fiscales pe carácter, publico, previstas en lo disnuetc 
en las clausulas SEGUNDA fraccion 1.CUARTA. SEPT1MA y OCTAVA oe' 
Convenio de Celaboracion Administrativa en Materia Finca! Federal. 
celebrado entre el Estado de Mevico.y la SeCretaria de hacienea 
Creclitto Publico, con fecha 3,de Noviembre de 1989 y en la :gacw!,a 
del Gobierno del Estada de Memice el 30 de Marco de 1990; 
do mediante Acuerdo Publicado en el citado Organo Oficial 00 la 
Federaclon de fecha 9 de Julio de 1991; articules 23 v.  44 
fracciones 111 y IV de la ley Oreanica de la. edministra,:J'ac 
Publica del Enfade de México; 1 y 10 fracclon III' del .Codiee 
Fiscal del Estada:1,3,4,5,0 fracciones IV,X11 y XIV 9, 18 frac.- ' 
en I y articules Cuarto y Quinta tranmitoriem del Reglamente inte-
rior de la Secretario de finanzas y Planeación del gobierne nO 
Estado de ',temiera; y en los articules 111 Apartado "Ir fraccione5 - 
fracciones V, VI y XXVIy Apartado "F" del Reglamento 'Interior • le 
la Secretaria de Hacienda y ,Credito Publico, Publicado en e 
Diario Oficial de la 'Federacionde fecha 24 de Feorero-de 1992, re• 
formado y adicionado por Decretos publicados en el mismo Organo 

de fechas 4 de junio de 1992, 25 de Enero y 20 de Agoste 
de 1993: Articulo PRIMERO fracción VIII, Inciso 5,..dal Acueroct cait' 
el que se senara el numero, nombre, sede y circunscripcion terr:w 
rial.de las,Unidedeil Administrativas de 11 Secretaria de Haclendc 
y Ere:lite Publico, publicado en el Diaric Oficial de la FeceeaciOr 
de fecha 29 da Enero do 1993, reformado y adicionado por •Acuosos 
publicados en el mismo Organo Oficial de fechas 15 de marco y 17 ,  
de Octubro de 1993 y 29 de Junio de 1994; , y articulo 42 fracc!.ein 
II del Código Fiscal de la Fedenacton; se dirige a ele 	. 
contribuyente pare solicitarle le información y documentaeton que , 

continuación se senala, la cual se considera necesaria para :el 
ejercicio de las facultados de comprobacion fiscal, que lim.dispc- 
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EEENDU Ni '1 
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M. DE CUN,RUL 

NUM, OF. 
EXP. 

UOVUU 
Ot 

MCIOCA cuni MULO 

GECSETAR1A DE HACIENDA Y ChIEDlIU Flag»,  
ADMINISTIViClON LUCk DE DUDITURIP 
DE NAUCALPON. 
SECRETARIA DE EIPAl'7( y Puumumenn .4- 
GORIEPNO DEL ESTADO 	-1.1.~. 
3U9SECNEThPlA DE 
DIRECCION DE FISCAL 
GT-11 
203-7-4li-44-0-2A)Itu14,1 
MS-00ADA200/94  
Se solicitan lo.; dat, y  
se Indican. 



RECIO' LA PRESENTE ACTA DE 	 EL NOTIFICADOR 
NOTIFICACION 

NOMBRE Y FIRMA 	 NOMBRE Y FIRMA 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
ADMINISTRACION LOCAL DE AUDITORIA 
FISCAL DE NAUCALPAN 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION 
DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SUBSECRETARIA DE INGRESOS 
DIRECCION DE FISCALIZACION 
DELEGACION DE NAUCALPAN 

- ACTA DE NOTIFICACION - 

wzi:CT/JUA 
cc 

KW:DCA Y =UD rteLIC3 co31.0010 DEL 3TA03 
DE 

Mateo 

_Nauta!~ E...kod, dt t4i.-0  º '7 ar 	c111,rlul,rr  de 1999. 

El suscrito Notificador me constituí legalmente siendo las /0 horas con ocd 

minutos en el domicilio del C.  1 	p,‘„,,,  
ubicado en 	 Lir 11A 9_ 0.1,,,,L,r1 NU,Sr___Kbaüncaluni_p_ 

rl.• N e rR, 	a efecto de notificar el oficio 

nt»rer3  J03- •VS-Pl-n•••105"0/9t 	de fecha  2.-}  de 	6erlie„i ,re  
do 1994, eatendiendose la diligencia con el C. l copo\ a irth /; nlutlw  

¡t,,. 	en  su carácter de _Ar..,i2s_ r. enáluat ir 
e identificandose con 	re,1%,4,1 pc,,,,„,,l/Nr  	procedí a notificarle 
ha:leudo entrega del o!icio antes mencionado, firmando al calce de conformidad 

los que intervinieron en la misma. 

OBSERVACIONES 
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DFITIIPPDCFAt ADDIUISTVACIOU L01911, PO VAIWAupAP 
ADDIDIsTUACIOU LOCAL PM AISICIPPIA 

rIrrAh DE DADrALPINI, 
321-A-V111-1-11I.1-5119 R 

Fmr: 101/ASC-910222-r49 
0n)11501) 0(94 

Anu11T9, SE SOLICITA LA poconglunviou DOM SE (UPO% 

LA PILONA S.A.DE C.V. 
	 Hrx..A e 41 	1 1  

NORTE 55No 2262 
CIUDAD SATELITE 
NAUCALPAN, ESTADO DE MIXICO. 

ESTA ADMIGUACIUU 101'411, DR AlmilvnIA rinvAL 011 DAUCA1PAU, FU 14,n 111 	hn LA') 
FACNI.TAIDMI1 FIECALMS DE UnAnnil runim, PORVIRTAS FN 	Antienhon 111 prAu(An. 

IMACCIOVES V, VI Y XXVI V ArAnTAn) "P" DEL DEOLADENTO WORM 411 1.0 
ORCARTAPIA DI HACIENDA Y CDADITI) PUBLICO, FDDLICADO EN Mb DIAMIU OFICIAL pP LA 
YEDINIACION DM FECHA 24 Dm Fronnno DR 17E2, nerowoo roo pmennTun mimamos ro ni, 
DIVDO ~no OFICIAL DM FEC1490 4 DB JUNIO DM I492, 2h Dm Rmo Y 20 pu morro Pr 
1993; AnTwoho rolosnu, rnnuerom VIII, 'nem s, DEL ACUDINHI ron B4 4)1111 VM r1,119u 
CL ~UN, HONREN, ERNI Y ouvuonchirotoo TINIMITDMIAG DM un uniumo:q 
1111111111sT4ATiVAI De LA MECIIRTARIA un HAVIEDDA Y corono P1101.1 C11, PDOLIcAuD FU PI. 
DIARIO orlen,. DR LA Erni:num:ton 11141. 29 1114 IMMO DR 1991, DAFDPNADo 1 1111 AIWPDP^ 
runhleAmos ro Eh HIMNO OPHANO OFICIAL DE FECHAS 15 DM NARRO Y 11 1)11 °more pv 
1993 V 29 1144 JUNIO DK 1991, Y APTICULD 42 FDACCION 11 DEL CoDIVII FISCAL hr 1,41 
rrunpAcloo, nR pinton A nnA (m) voritionoynors ~A SOLICITARLE LA 1111,49~1:11.11 09,  
• 09111~1011 nn ArpAhA, LA COAL SR coDsIDPRA INICRSAMIA PAPA Eh rJrcelvIn II' CA1 
FACULTADA0 VE CONDMODACION mem, IHNI LAS ninronicloonn VIVAIMO Awrrnyorwull 
1111/0C91919 LH aronom A RUTA DECARTANIA, A FIN DA ynnIvIcAn Ph C"ppr,i, 
CONFLINIENTO 1111 LAS 4)tnr931C1011110 rinchhun; PPM Eh '04)111110 CODITEDDIDO II'), 1''. 1T 
MERMO AL 31 DR ~ME DR 1992. 

LA INFOMNACIIM Y DOCODENTAPION QUE ns orunnA rnoronclonAn ES LA 311911111Fr: 

1.- DECLARACIONES ANNAGBA NOMNAUM Y COUVIWITARIAM 	 nonne LA PFP1A. 
2.- 191CLAHAMIIR9  pa rAnon PROVIOIMAUS OOPHAW Y COHNOICIIVANIOM UE4. 1oruPPT.,  
DOMM LA 110.11TA, COW OUJOTO 0~0, AM (*Mb ontenenor neh H18419. 1.- Lipv.:1 
conTAnthloAn, Auxlmnmn Y 01411914 A oon mirtn onhtoAuo A bLitliAll 1114 coolnomp» (vo 
14141 r.KYRn vonorrsn. 4,- RSTADOM un MUTA DAMCAMIDS .  ron Eh PITIPPO MORD 
HEOCIOHADO. 9.- CMGRCUTIV0 nr, rAcTunAn 1111 VEHTAA, notAn Pe Miga Y DOTAS 19: 
ennvuo ron Ith CIWIOno men ININCIUDADO. 6.- CODISIODANTEM DR c0111DA11 Y ,tA91,9  
Mb 111fl10110 Aotnn onnvronpuo. 
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C.P. MARIO LOPEZ GARCIA 

.1,111.111°  
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DITVDDrwiAt AC11IHIPT0A,1011 LoCAL HO VAlle+Icr“ 
APH1O10T0AC1cH LACA(. PC AuoiroolA 

vIneAh Oil HAUCALCAU. 
11101: 321 -A-V111-4-111-3-54105 
CXP: 307/W-410222-F44 

~110114/91 

HOJA -2- 

11111A 111COCHAC1011 CCDCPA rinumnrAnnn mn roonn COOPIJITA, CoPPECTA Y olio nulo OH 11PTA 
ADHIHIOTRACIDM IAWAG DR AUDIT01110 	 HAUCALPA11; RITA rn VIII Oncron enwpv, 
non Ilo. 305 voLOnin Ln honA,rhnhOnrnorhA 04TAD0 CR moneo, e.r, 51010; prono 'TI. 
1111V) OC 15 orno nAnIhnn r.r0nvion A pAUTIR PRI, DIA 011)1111 r0 A AQDRI, In ()Un Pc 13. 
110T1111011 III. rinennirR orrelo, PR ennilnininAU e011 hn 1'pr.01,9TO Al. nrorren.. ro oh 
Anrreoho 51 Ineinn C) nnh insPelonA00eono) roten CC 1J1 PPOCRACIVH. 



1. U DE C.9 , 

orvpins DL .5E!,'VIL!U TEEN1C0 

DF 'UL LrltU y  cREnic 
Lnnt. DL 1UL'UrciRE'T 

DE• 	w!!..—:1)!• 
'yE ~!AS 	PLANE(WILN 

• L..1:LFNS LE ESTADO DE MC>1r:0 
GUNSECRETARIA DE INGRESOS DIRECCIUN 
DE FISOOLIZACION 
NUMERO DE OFICIO 203-7-45-44-0-3050/94 
ORDEN NUMERO MS-001—ADA200/94 

OCTUBRE 26,I994 

P SlYu): ENTREGA DE DOCUMENTATION SO1 'CITADA 

DE -;r:LJE!,.D0 CON TU OFICIO ARRIBA MENCIONADO, ESTAMOS ENTREGANDO A 
USTEDES LA DOCUMENTATION, ENFORMACLON SIGUIENTE: 

I. -.OE'A FOTOSTATICA Y/0 ORIGINALES DE LA SOLICITUD DE INSCRIPCION 
AL F.F.C. 

2.—DECLARACION ANUAL ORIGINAL Y DECLARACIONES DE PAGOS. 
PROVISIONALES DE LOS TRIMESTRES DEL EJERCICIO. 
PAPELES DE TRABAJO PAPA EL CALCULO DE I.V.A. 

3.—DECLARACI5NES INFORMATIVAS HISR 144 , 145 Y 146, 

4.—LIAOS DE CONTABILIDAD DIARIO Y MAYOR. 

5.—ROlIZAS DE INGRESOS, EGRESOS Y DIARIO DE ENERO A DICIEMBRE DE 
1992. 

6.-LEGAJO DE FACTURACION CONSECUTIVA DE ENERO A DICIEMBRE DE 1992." 

7.—BALANZA DE COMPROBACION DE LOS MESESDE ENERO A DICIEMBRE DE 
1992. 

S.—AUXILIARES DE MAYOR POR EL MISMO PERIODO 

9.—COPIA DE LOS ESTADOS DE CUENTA BANCARIOS. 

!V -INTCSRACION mENSUAL DEL I.Y.A. ACREDITABLE. 
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!",E LAC!CP,  f t:REDITO PUDLIC0 

an,..'1!olYiPñCIUM '..5CAL DE AUDITOPIP,  FISCAL 
DE NAUCALRAN 

!)1,,t0.9EN 	 SECNETAK DE FINANZAS Y PLANEACION DEL 
',30E, ~ DEL ESTADO DE MEXICO 
SUDEECFETAV,IA DE INGRESOS 
DIRECCION DE FISCALIZACIOM 

Ne. Díj. COtriPT2 RG-11 
NUM. UF 	: 203-7-45-44-0-0030/95 

EXP. : MS-001ADA200/9zi 
aSUNTO : 3e solicitan los datos y documentos que 

ce indican. 

Toluca. Mem., a lb-ENE-95 

LA PIL.ONA S.A.DE. C.V. 
NORTE 55 Mo 22b2 
CIUDAD SATELITE 
NAUCALPAN, ESTADO DE MEXICO. 

Con relación al oficio No. 203-7 45-44-0-3050/94 de fecha 27 
de septiembre de 1991 y notificado el día 27 de septiembre de 1994 
a fin de verificar el correcto cumplimiento de las disposiciones 
fiscales oo- el (los) ejercicio(s) comprcndido(s) del 1 de enero 
de 1992 al 31 de diciembre de 1992; está Subsecretaria de Ingresos 
de la Secretaria de Finanzas y Planeacion del Gobierno del Estada 
de Memico y la Administracin local de Auditoria Fiscal de 
Naucalpan, en el ejercicio de las facultades fiscales de carácter 
público, previstas en lo dispuesto en las Cláusulas - SEGUNDA 
fracción I, CUARTA, SEPT1MA y OCTAVA del Convenio de ColabOracion' 
Administrativa en Materia Fiscal Federal, celebrado entre el 
Estado de México y la Secretaria de Hacienda y tredito Publico, 
con fecha 3 de Noviembre de 1989 y publicado en el Diario OfiCial 
de la Federación el :tia 29 de Diciembre de 1989 yen la gaceta del 
Gobierno del Estado de México el 30 de Marzo de 1990; modificado 
mediante Acuerdo Publicado en el citado Organo Oficial de lo 
Federación de fecha. O de Julio de, 1991; articulas 23 y 24 
fracciones III y IV dc, la ley Organice de,  la Administrgcion 
Publica del estado de Mel:ico; 1 y 10 fraccion 111 :del Codigc 
Fiscal del Estada; 1, .3, 4, 5, 8 fracciones !V, XII y.  XIV, 9, 18 
fraccion I y articulosCuarto y Quinto transitorios del ReglaMerito 
Interior de la Secretaria de Finanzas y Planeacion. del Gobierno 
del Estado de Memicct y en el articulo 111 Apartado "O" fracciones. 
VI  VI y XXVI y Apartado "F" del Reglamento Interiror de la Secreta 
1-la de Haciend, y Credits Public!), publicado en el Diario :Oficial 
de le Federacion de fecha 24 de Febrero de 1992, re/Orinado -  y 
adicionado pur Decretas pubItcadoS el mismo Organo Oficial :de 
fecha 4 de jun:A.1 de 1972, 25 de Eres y 20 de Agosto de '1993; 
Articulo PRIMERO fraccion VIII, inicias 5, del Acuerdo por el que 
se senaYe el numero, nombre, sede y sircunscripcion territorial de.  
lag Unidades Administ,"ativas de 1g Secretaría do Hacienda y 
Crodito F0i-njco, publicado en eI E11,1Pie 'Oficial de la Federación 



drJEU191-1!.',.•.:1:".r. CW1,  

l5 de Marzo y 1J 
di,  Diciembre de 199/1; y 

ds 1v.. reCerac:Ignise 
:1j )c la información 

SIC ..ronal.„ ia cual re 

Halare dor escrita 	proporciono copia totosttica de la 
documentaci.on comprobatoria, que durbuectro el nriqen de todos y 
aaaa une de les Dep,Jritos Pancaries de la cuenta numero 56097-3 
del Multtbance Comerme:1, 3.3.a nombre de la empresa Le PlIona 
S.A. de 	 cualps no pudieron '5or aclarodos. 

a) Si ron por robranzz,., mencionar el numere de 'factura, de las que 
corresponden en el ejercicio sujete a revistan y aei mismo, de las 
que audioran prevenir 	ejercicio 	terier al revisado. 

a)Eii son prtames personales a bancarias, aneAar la 
documentación soporte de los MiqMQ9. 

C1 Si los dq'lpositas son por traspasas, indicar el número de cuenta 
que les emite :hal como copia fotnetatica del estrado de cuenta y 
cha de depósits carrespondierte. 

d) Si los chueoues son devueltos, mostrara su contabilización_ 

o) Otros conceptos de depóositos, mencionar su origen y su soporto 
documental, 	' 	 • 	, 

Las dedositas par aclarar corresponden al éjécicio sujeto a 
revisión de 1992 y se detallan e. continua:clon: 

Mío 	 MES 	 FECHA 	 DEPOSITO 
1992 	 ENERO 	 27-01-92 	$ 10 080,000 

5'900,000 

15' 9eQ, coo " 

1992 	 JUNIO 	 01-06-92 	9 25 575;099 

10'220,000 

	

30-06-92 	50.000,000 

$100975..009 : 

'10-01-92 

15-06-92 



T A MENTE 
GUEFABI9 EFECTIVO, NO REELECION 
Lmot. Dn-nuurrnplw EL SUBSECRETARIO DE INBRESOE 

'.L 	 DEL GOBIERNO DEL ESTADO 9E ME 
XICO, 

C.F. WIO LUPE!, .:,';1.1"A 

71.' ,'»vi.00,1e 

$1t,1'95t.l,OU 

n.r Ier oessi,-1 eo - o el 	 las facu tades do 
iisca: que tas dionocl'ilanes anteriormente invedas 

le oter,:.an 	C,FA ,E 1,WW,Fne.r1C1. -,  
La Intermacior y documentaolen que 511 deberLi proporcionar 

.1s 

• colic.tads se de14 1a9e en dos ane:los», 
Ecte intornmacion , documentacion debera presentarme en 

form.i rnmpletA, correo'''. 	neertuna, mcdti‘nte escrito fi-mado Po 
el 	 c rerre.Ien 4- anti leqe.1 en oriqinal y dos copi,es en 
IP Troc.-11,- 	 Dclesaci:en de fiscalizacinn de 
Haz,lean 	en : Ju'enIda me'licas No 6:7, 2 piso, despacho Ud, 

ttlret?an, 	 Estado de Memion, 
• er: ii)oos de 1E die hab:les, contadas e partir del. cha 

Aquel i,r1 que se le notifique este oticio, de 
,- eme lo - 1i- desto er el losticuln 53 inciso c) 	del 



SE INTEGRA POR LA 1 AC' 
TURA No 2 Y EL RESTO 
NO SE PUDO LOCALIZAR. 
SE ANEXA COPIA DE LA - 
MISMA Y FICHA DE DEPO 
SITO. 
NO SE PUDO ACLARAR 

FACTURA No.11 ( LA DI 
FERENCIA NO SE ACLARO 
NO FUE -POSIBLE SU A.7-
CL4RACION. 
LA FACTURA No 12, EL 
SR, LEOPOLDINO 9EPO-
SITO POR QUE li COM-
PAÚA NO TENIA DINERO 
EL SOCIO ENRIQUE HIZO 
UN MOVIMIENTO BANCA:-
RIO DE CUENTAS Y-REM 
BOLSO DE CHEQUE RARA 
GASTOS, El RESTE NC 
ACLARO. 

.5.1-1, 	DE 

DE[LIOAS. DE SERVICIO TECNICO 

rEL: 3-25-90-00 • 

SELPETALA DE HALUENDA 	LPEDITO FUBLICCI 
inmimisimuom LOCAL DE AODITORIA FISCAL 
DE NAUCALRAN 
SECRETARIA DE FINANZAS Y PLANEACION DEL 
GOBIERNO DEL ESTADO DE MEXICO 
SUDSECRETARIA DE INGRESOS DIRECCION DE 
FISCALIZACION 
NUMERO DE OFICIO: 20107-45-44-0-00SO/95 
ORDEN NUMERO: MS-001- ADA200/94 

ENERO 26,1995 

A SUNTO: ENTREGA DE DOCUMENTACION SOLICITADA 

DE ACUERDO CON SU OFICIO ARRIBA MENCIONADO, ESTAMOS ENTREGANDO A 
USTED LA DOCUMENTACION E INFORMACION SIGUIENTE: 

ENERO 27, 1992 $10'080,000 8'580,000 
1'500.000 

ENERO 30, 1092 1'000,000 5'000'000 

JUNIO 2. 1992 25575,000 20'680,000 
4895.000 

JUNIO 	15. 1992 10200,000 10'200,00) 

JUNIO 3u. .992 55.0T),000 le 270,000 
11 	000,000 

1'000.000 

5'661,000 

4'967,000 
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	 r:12,tylL. 

TI"F FAL:( Dt. 
CUERO )EL • 

TT,ESTAMO OTORGADO" (. 
UN U'IEL!,=ADO. EL :,ES'AT 
NO SE PUDO ACLARAR. 

•. 99: 
	

TRASPASO POR FALTP, Dr: 
LIQUIDEZ, LA DIFEREN— 
CIA NOS:E PUDO ACLARRE' 

ESPEA.ANPO HAHER CUMFL1DU COT,  LA 1OLICITUD Y NO HADIENDO OTRO ET; 

FAMICuLAR, L_ES ,3NVID UN COPDU)L SALuDO 	AGRADECIENDO LA AIENCION 
reNr 	(1 • ( PHE5ENIF, 011011 DE USIED. 

LA FILONA 3.H. DE C.V. 

SR, LEOPOLDINCI SANCHEZ VALOUE1 
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LA P I L O N A S. A. DE C.V. 

NORTE 25 No 502,5AN PEDRO. 

NAUCALPAN,ESTADO DE MEXICO 

AGRUMAN A : 

PROCESADORA LOS ANGELES S.A. DE C.V. 

NUBIA No 43 ZONA AZUL, ECNTRO 
26-01-92_ 

CONO CE PAGO 

CONTADO 

AGENTE 

03 

TEL: 3-25-90-00 	RFC LP1-9441-2-2-1t7 
letmA 

ORDEN DE COMPPA REV1SION FACTURA 

26-01-92 

EMBARCADO POR DIAS DE PAGO 
JUEVES 

COUribiAll A: 

CART. C :19CRIPCION C/UNIOAD IMPORTE 

8 SERVICIOS 	PRESTADOS 	EN 	EL 	PERIODO 	DEL 

15 	al 	30 	DE 	ENERO 	DE 	1992 

15 	BIAS LABORADOS 65.00 57'800,000 

4' UM TOTAL 7'800,000.00 

4 0 IVA 780,000.00 

.7eg ... 

, 	00 	• 

: 	SI 	1  r " AL 	S8'580,000.00 

3z 

[  FACTUVIA  

N9 002 
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LA PILONA S. A. DE C.V. 

NORTE 25 No 502,SAN PEDRO. 

NAUCALPAN,ESTADO DE MEXICO 

IACIUNAll A : 
INRAL, S.A. DE C.V. 

EL ROSAL 4 23,COL. SAN JOSE 

TEL: 3-25-90-00 	RFC LPJ 919122 447 
1>U:t'A 

05-06-92 

AGENTE 

02 
nÉoslonrACTURA 
MIERCOLES 

COAS DE PAGO 

VIERNES 

CCAO DEPAO0 

CONTAD() 	 
NOÉ ~fu 

EMAIICADO P041 

CANT como ; 	9 	CRIPCION CIUNCAO IMPONTE 

19 SERVICIOS 	PRESTADOS 	EN 	EL 	PERIODO 	DEL 

1 	Al 	15 	DE 	JUNIO 	DE 	1992 

15 	TURNOS $65.00 $17'550,000 

SERVICIO 	ESPECIAL 	DE 	TRANSPORTE 	DE 	VALORIS 1'250,000 

. 
,..,.....,1  

t 	e " 
TOTAL $18'800,000 

•  ' 
IVA 1.880300 

ilk5)- 	si ...• 	1%) 
TOT AL $20'680,000 

[  FACTURA 

Ng oll 

CONSIGNAN A : 
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ESTACO OE 

CUENTA PRODuc:T 

LE0Ponlimo.54oc46¿ImIqug4 

NTE 53-A NUM 24-2 
COL SAN SALVADOR XOCHIMANCA 
Eug AZAPOTZALCO MEX DF 	02870 15  

1  16-05-9L 4. 31-91-921 PLAZA 1 001 SUC 1 54 FUNC i  200 

	  DETALLE DE MOVIMIENTOS 	 
FECHA REF. CONCEPTO 	CARGOS 	ABONOS 

SALDO ANTERIOR 0.00 
16 • DEP.INICIAL 2,000.000 2,000.000 
22 129901 CHEQUE. 666.000 1,334.000 
24 DEP.DISPONIBLE 500.000 1,834.000 
27 224320 RETIRO 	C.S.I. 200.000 1,634.000 
28 200 RETIRO 	C.S.I. 200.000 

174324 RETIRO 	C.S.I. 1,000.000 
194324 RETIRO C.S.I. 200.000 234.000 

01 COMISION ANUAL 75.000 
IVA/COMISION. 7.50d 

129902 CHEQUE. 110.000 41.500 
06 DEPOSITO SBF 5,027.000 

DEP.DISPONIBLE 1,930,500 
129903 CHEQUE, 1,500.000 5,499.000 

07 129904 CHEQUE. 2,000.000 3,499.000 
08 924227 RETIRO 	C.S.I. 100.000 

129905 CHEQUE. 1,930.500 
DEP.DISPONIBLE 1,000.000 2,468.500 

09 129906 CHEQUE, 800.000 
200 RETIRO 	C.S.I. 50.000 1,618.500 

10 714323 RETIRO 	C.S.I. 500.000 1,118.500 
13 129907 CHEQUE. 100.000 

129908 CHEQUE... 452,100 
15 129901 CHEQUE.... t/ .000 .000 
Ib DePosno S 5V. 1.%*000,000 Ists,goo 

Banoomen $A. 

,no 	O , 	1.11,101 ,  .01 

~come, B.A. 
Intrityclo dé Banco laurt!pie 
ampo numero 11=1W=WW.Wr.411.54774Dr: 

mOWCIA 	CubrA. 

NACIONAL 1256302-9 
/ oto 	acmílu,s,N 

6,161 O 1 06  92 

SALDO 
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EA PILONA S. A. DE C.V. 

NORTE 25 No 502,SAN PEDRO. 

!IAUCALPAN,ESTADO DE MEXICO 

1•ACItkiAii A: 

PROCESA DORA LOS ANGELES S,A. 

NUBIA No 43 ZONA AZUL, CENTRO 

TEL: 3-25-90-00 	PÍC Lp1-41.14m4-2444,---- 
/tLNA 

19-06-92 

CA.NT COOADD ' 	/5CRIPCION CIUNCAD IMPORTE 

17 SERVICIOS 	PRESTADOS 	EN 	EL 	PERIODO DEL 

15 	AL 	30 DE 	JUNIO 	DE 	1992 

15 	BIAS 	LABORADOS $65.00 16575,000 

SERVICIO 	ESPECIAL 125,000 

-,i,7 , 
S 	T°T AL  

7 1
'Je  516'700,000 

IVA 1'670,000 i o 	! 
TOTAL 518'370,000 a) 

0.''' 4‘:•., .. 
.... ,. 	. 

FACTURA 

:519 C'I 2  

CONSKINAR A : 

CC10 DE PAGO 

CONTADO 

AGENTE 

03 
CROEN DE COIATIA AEVISION FACTUIA 

LUNES 
EIASAFICADO P0f1 DAS DE PAGO 

JUEVES 



Aura IA.00 

CONTROL 
cow 

li• 40 V - 9 2 

1,2111.1ZWASTarADISIN.ZW.S.IlitriD:.~.4EVIG>4.5111~1.1.  
FANGAL 	 04113E 

1100 	I  e:x.rtCo% 
1 	11 col cc Covtegrae),  

2 .o7E.Oc() 2o01 Acre.e.Jorel 	usos 

Leo poi al no 54n.ckez 	ve "r, 

izo I /52c)o 

Necesariot, (DI An3elcs S • A . 

Deu ctores 	ers os 

Pea <o Flores 

eck los locht,vez 

7.1 70.£rb lboo 

'DOO -0.k) 
2'119-000 

19 '000 .040 

SUMAniglng~ammait 
tillS111111~ 	 

CONCEPTO 

o 12eposiclo'vt ch9  • lo . CAbrnnzr. Jet d G . prc54e,ww. 
o 



Cuele Subcuenta 	Nombre de la Cuenta 
	

Parc,a1 	Debe 	Hatee 

DilJg( 	 .5_5;00 . oco 
PeAls o. 	_ 

Pa d), Cheque 	 Hecho 	Rolad: pc 	Aukbiajapj• 

fíndOC141 	 COPIA COMIAKIDAD 

.R5112.19rIé'ehdqii 

  

lk¿lico D •V • ü ?A 	óell‹ e Je 

P er),,o r lude.% J7,..ne ysez  

( C in(," rriiKonc_5 de pesos oof toa M.O ) 

1q9 

5'0e.0.ocao.' 

Ck. 30 
Cor 	41,  P4.13 



hALMUHAll A' 

PROCESADORA LOS ANGELES S.A. 
NUBIA No 43 ZONA AZUL, CENTRO 

CONSIGNAR A : 

LA 	PILONA 	S. A. DI C. V. 

'CORTE 25 No 502,SAN PEDRO. 

'iAUCALPAN,ESTADO DE MEXICO 

L

ACTU111  
Ny otq 

TEL: 3-25-90-00 	RFC LP 

22-11-92 

	

Ca0 DE PAGO 	AGENTE 

CONTADO 	03 

ORA N DC COAfRA REVISION FACTURA 

JUEVES 

PAGARCADO POR DAs DE PAGO  

CANT CODO:,  é 	SCRIPCION Cd.MCAD imPoRre 

9 SERVICIOS 	PRESTADOS 	EN 	EL 	PERIODO 
15 AL 	30 	DE 	NOVIEMBRE 	DE 	1992 
15 	DIAS 	LABORADOS 

SERVICIO 	ESPECIAL 

DEL 

$65.00 58'775,000 

81,680 

,,.§' 	7 	- 
kv
y
. 	1 :  

wo 
1 •' • 1 

N 	71,!. k. c 	.4 
, 
,  

SLA3 TOTAL 
$8'865 4 	5 

V TOIA:  Wilei l  
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ESTADO OE Cut 

LEOPOLDINO SANCliEL oup,qcz 
NTE 53-A NUM 24-2 
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	  DETALLE 
FECHA 	REF. 	CONCEPTO 

SALDO ANTERIOR 

DE 	MOVIMIENTOS 	 
CARGOS 	ABONOS SALDO 

0.00 

16 DEP.INICIAL 2,000.000 2,000.000 
22 129901 CHEQUE. 666.000 1,334.000 
2q 1,500.000 L#834.000 

15 

DIP.DISPONIBLE 
O T ASPAWNSO 1,752,000 1,08Z.00Q 

200 
174324 

R 	TIRO 	C.S.I, 
RETIRO 	C.S.I. 

200.000 
rie,000 

194324 RETIRO C.S.I. 200.000 2.3y,000 

01 COMISION ANUAL 75.000 
IVA/COMISION. 7.500 

129902 CHEQUE. 110.000 41.500 
06 DEPOSITO SBF 5,027.000 

DEP.DISPONIBLE 1,930.500 
129903 CHEQUE. 1,500.000 5,499.000 

07 129904 CHEQUE. 2,000.000 3,499.000 
08 924227 RETIRO C.S.I. 100.00o 

129905 CHEQUE. 1,930.500 
DEP.DISPONIBLE 1,000.000 2,468.500 

09 129906 CHEQUE. 800,000 
200 RETIRO C.S.I. 50.000 1,618,500 

10 714323 RETIRO 	C.S.I. 500.000 1,118.500 
13 129907 CHEQUE. 100,000 

129908 CHEQUE... 452,100 

Osnecener, S.A. 
InoileuVón SO B,nw 
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SH 
CP FECHA:  12-05-95  

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 
GOBIERNO L ESTADO DE MEXICO 

- ACT,-+CION CONJUNTA - 
INFORME DE AUTOCORRECCION DE REVISIONES DE ESCRITORIO 

DELEGACION DE FISCALIZACION DE:  ruurnd pAN  

REGIMEN FISCAL: 	GENERAL XX 
CONTRIBUYENTE: LA PILONA S.A. DE C. V.  

GIR0:VENTA DE SERVICIOS DF FRIITFccinm 

DATOS 	 GENERALES  
SIMPLIFICADO 	 PEQUENOS  	 OTROS  	ESPECIFIQUE 	 

	

Dobaciwo:NORTE 55No 2262,CTImAn 	TFLITE -F-c-:  LPA- 900116-FZ1 
 N9 DE ORDEN: ynq_nrii_juri2r1,7,y, 

EJERCICIO A REVISAR: 	1992 	 FECHA DE INICIO DE OPERACIONES 90...01  

FECHA DE NOTIFICACION27_nq_94 	CONTESTO: SI 	y 	NO 	FECHA 	2F.-10_01 

TOTAL 	X 	 PARCIAL  

1 5  MULTA 	IMPORTE N$ 	 FECHA DE NOTIFICACION: 

24  MULTA 	IMPORTE N$ 	 FECHA DE NOTIFICACION: 

ANTECEDENTE DE PROGRAMACION 

SEGUN VOLANTE DE PANTALLA LA CONTRIBUYENTE LA PILONA S.A 

NO HA PRESNTADO 	DECLARACION ANUAL 	POR 5 	280'000,000 

POR 	EL 	EJERCICIO 	DEL 1992. 

INFORMACION Y DOCUMENTACION SOLICITADA 
ENTREGO 	FECHA 
SI 	NO 

1) SOLI=0 DE INSCRIECICE AL REGIS1R3 FEEERAL DE CONTRIBUYENTES 	X 	76-10-94 
2) DBIARACION AM3AL Y DECLARACION DE PA{ C6 FROVISB3MLES 	 X 	26-1 0-94 
3) DELIARALIMES INPM4915:VAS re aompcmcis clama:Es Y PROVEED. 	)(    26-1 0-94  
4) LIBRO DE CONTABILIDAD DIARIO MAYOR 	 X 	26-10-94 
5) POMAS LE Ra..15n«.) ~,BLE DE ~O C/S3K16E DOCOMEN2ML 	X 	26-10-94 
6) DOCUMENTACION COMPROBATORIA DE INGRESOS 

	

	 26-1 0-94 _X_ 
7) DOCUMENTACION COMPROBATORIA DE SUS DEDUCCIONES 	X 	26-10-94 
8) BALANZAS LE COMPROBACLuri ~MALES Y AL =RE LEL EJERCICIO 	X 	26-10-94  
9) REZESMCG PIDOSZIRES El LAS CUENDE LE BALA >E 	 X 	26-1 0-94 
10) =en te libes as Esmos DE anan ~alas 	 X  	26-10-94  . 

__X____ 	26-10-94 
11:704=277:17j7mules 1121 ___X__ 	26-10-94 
OIRAIMbIÓ=MITY/OEICCMINMCMNSM2MMREZ 	r...en...LrglIDE 

SE PRESENTA A 
COMITE DE POR: 

VALORACION DE PRUEBAS 

DOCUMENTACION DEL 	DIFERENCIAS ANTECEDENTE DE 

	

PROGARMACION. 	CONTRIBUYENTE. 

	

5280,000,000 	280,000,000 O.- 

O.- 

NS44'000 .- 

0.- 

O • - 

EXTENS1ON O ALCANCE 	RESULTADOS 

10U 

100% 

100 

PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA DESARROLLADOS 
PREVISTOS SEGUN PLANEACION 

DESAHOGO DE ANTECEDENTE 

PRUEBA DE BANCOSTRES MESES 

PROCEDIMIENTO DE INGRESOS 

PROCEDIMIENTO DE I.V.A. 

ACREDITABLE 

DESAHOGO DEL ANTECEDENTE 

	JF 

A 

ammMULTIBANCO COMmEmAN9  56007-3  SZRNVIDASAC=ABEWMADSI 	ND 

:35449:3 	 CUENTA N4-' 	 ~MALAS A CZNILAIILLIDAD SI 	CID 	! 
ND 	 BANED 	 LLENE 	 EN~DAS A ~OIL= 

DATOS DE COMITES 
ler . CYC=E X  Eam  12-05-,5 al,OFDO 	s 	E r....1-1A 	_rar CCM= El.a..51A 

FECHA DE COMITE: ANTERIO: 	 ACUERDO 
EVALUACION DE RESULTADOS 	REVOCACION 



PTInNA S A nF r  CONTRIBUYENTE: i  

IA WICIARALTCN 

IN=S 
CAIMLO 

I.V.A. ACIU=BLE 
I.V.A. A FACIR LE 1.i 
DIE 	A CPRGO 
=MEN= A FAVCR 
Fr.= PROVISICW-= 
••=0 A CARGO 
NETO A FAVCR 
FE=‘ LE PRMEZYCEON DE 

SECRETARIA DE E IENDA Y CREDITO PUBLICO 
GOBIERNO L ESTADO DE MEXICO 

- ACTUACION CONJUNTA - 
INFORMACION DE AUTOCORRECCION DE REVISIONES DE ESCRITORIO 

if 

I BASE PARA I.S.R. 

ANEXO 7 (IRREGULARIDADES EN I_V_A_ ACREDITABLE) 

,,A-Uz,r(1)011.b 	O. 	t...,M.1-11 

SE AUTORIZA C:TA 	SI 	 NO 	FECES 	 .:,.C. 

DELEGACION 	' 	 ADMINTSTRACION 

RAZONES DE LA NO AUTORIZACION 

ti 

PERSONAL QUE INTERVIENE POR LA DELEGACION DE FISCALIZACION 
NOMBRE 	 FIRMA 

DELEGADO 	 C.P 	MARIO 	TEI1F7 	nntIG0RA 

camiNADOREEJtz,tsw 	lu-CP. 	MATIAS 	GARCTA DTMAs 

JEFE DE DEPARTAMENTO 	LIC. 	GERARDO MOSOHETA PAZ 

COORDINADOR 	 C.P.CECILIA GON7AIr7 	CASTREJON 

AUDITOR 	 C.CARLOS 	ERNESTO nnu7ALF7 	PONCE 

COMITE DE EVALUACION C="T.PRRADO EL DIA 	12-05-95 
	 11 

DEPOSITOS NO ACLARADOS 
(INGRESOS OMITIDOS) 

IRREGULARIDADES (CIFRAS EN NUEVOS PESOS ) 
CONCEPTO 	IMPORTE 

S 44'000,000 IVA 54,400,000 

ART. 59 FRACC. III Y IV 
DEL C.F.F. 

FUNDAMENTO LEGAL 

PERSONAL QUE INTERVIENE POR LA A.L.A.F.N. 
NOMBRE 	 FIRMA 

ADMINISTRADOR 

SUBADMINISTRADOR 

JEFE DE DEPARTAMENTO 

COORDINADOR 

AUDITOR 

C.P. MARIO LOPEZ GARCIA  

LIC. LEOPOLDO DIA/ GARCTA  

C.P. ANTONIO LOPF7 QuE7ADA  

LIC. GRACIELA GARCTA  NTFTÚ  

C. AGUSTIN MORALES MORAJES  

DEIDUIRADDDIS DEUMMDIDD: 

324,000 280,000 
28,000 32,400 
12,000 1R ,on0 

10,000 14.400 

1n,nnn o '2322 

DIFERENCIAIN 

44,000 
4,400 

4,400 

	 o 
4,400 

J U-03-9J 

ANIER:IIRES 

CREDITO FISCAL DETERMINADO (CIFRAS EN NUEVOS PESOS) 
IMPUESTO 'IMPUESTO 	 MULTA 

EJERCICIO 	HISTORIO) ACTUALIZADO RECARGOS FONDO FORMA TOTAL 

1992 	$4'400,000 6!-966,596 5740692 - 3483299 880000 17070587 

FUNDAMENTO LEGALART. 76,'17A,78, 21 DEL C.F.F. 
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CONCLUSIONES 



al Valor Agregado, así como en el Código Fiscal de la 

Federación. 

Cuando el contribuyente no aclaró los depósitos bancarios 

observados o no aclaró algunos, la autoridad procede a de-

terminar un crédito fiscal basados en las leyes de su com-

petencia, ademas de darles a conocer sus diferencian al no-

tificar oficio de observaciones, procediendo de esta manera 

a elaborar la resolución de la autoridad, la cual es una 

liquidación donde el contribuyente puede a no ganar el 

juicio. 

CONCLUSIONES 

Se puedo concluir gire os de suma importancia el entableci-

mimunta de un buen control interna, ademan de establecer 

politicas, norman y reglas las cuales servirn para una 

mayrir vigilancia y custodia de los activos al igual quo de 

cualquier otro bien tangible a intangible perteneciente a 

la empresa. 

Se observa que la autoridad y .gil contribuyente tienen op-

ciones para poder presumir en las dep¿sitos bancarios un 

ingreso, coma el contribuyente puede demostrar lo contra-

rio basada en las derechos y obligaciones establecidas en 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en la Ley del Impuesto 
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